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Abstract 

Purpose of the study was to examine the media representation of the sweetener aspartame in Helsingin 
Sanomat between years 2010–2021. Aspartame is known for its contradictory reputation. Its safety, in par-
ticular, is something that creates a lot of discussion. What and how Finlands largest newspaper writes 
about it, reflects and molds our attitudes towards aspartame a great deal. 
 
The research was conducted as a qualitative research in which material consisting of Helsingin Sanomat ar-
ticles was collected. The material was analysed using content analysis. The analysis proceeded by dissecting 
the issues that came up from the material into different categories under each research question. With 
these categories it was possible to answer to the research problem. 
 
The results showed that health problems was the most frequent topic, when it came to writings about as-
partame. The writers of the articles were mostly reporters working for Helsingin Sanomat and voices of dif-
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1 Johdanto  

Elintarvikkeista löytyy tänä päivänä paljon erilaisia lisäaineita. Makeutusaineiden kohdalla yksi 

elintarviketeollisuuden suosikeista on aspartaami, jota esiintyy nykyään laajassa valikoimassa eri-

laisia elintarviketuotteita. Yleisyydestään huolimatta aspartaami on kuitenkin lisäaineena ollut jo 

pitkään kiistanalainen. Sen käytön turvallisuudesta on tehty lukuisia tutkimuksia, joissa sen koh-

tuullinen käyttö on osoitettu turvalliseksi ja esimerkiksi Euroopan Unioni on hyväksynyt sen käytön 

lisäaineena jo useita vuosikymmeniä sitten. Kuitenkin juuri aspartaamin terveyspuoli puhuttaa 

vuosi toisensa jälkeen, mikä näkyy erityisesti mediassa.  

Ylipäänsä lisäaineiden turvallisuus herättää yleistä keskustelua aina aika ajoin, mutta aspartaami 

on siinä mielessä erityinen, että se on samalla myös laajalti tunnetumpi moneen muuhun lisäai-

neeseen verrattuna. Tämä näkyy siinä, että siitä kirjoitetaan myös luonnollisesti mediassa enem-

män. Aspartaami on siis niin sanotusti koko kansan tuntema lisäaine, joka on turvalliseksi todettu, 

mutta silti tietynlaisten ennakkoluulojen ympäröimä. Nämä seikat ovat syynä sille, miksi tutkimuk-

sen kohteeksi valikoitui juuri aspartaami eikä jokin muu lisäaine.  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tarkastella sitä, kuinka mielipiteitä jakavasta aspartaamista 

kirjoitetaan Suomen valtamediassa, eli aspartaamin mediajulkisuutta. Aiheen rajauksen vuoksi ja 

tarkemman kuvan saamiseksi nimenomaan suomalaisten näkemyksistä, tutkimus keskittyy ainoas-

taan suomalaiseen mediaan. Medialla on valtaa vaikuttaa ihmisten mielipiteisiin sillä, mistä ja mi-

ten se kirjoittaa eri aiheista. Valtamediaa voidaan pitää suhteellisen luotettavana ja puolueetto-

mana tiedonlähteenä. Täysin neutraalia ja vaikutukseltaan minimaalista uutisointia on kuitenkin 

lähes mahdotonta tehdä, mistä seuraa se, että median rooli aspartaamiin liittyvien näkemysten 

rakentumisessa kasvaa erittäin merkittäväksi.  

Aspartaamin mediajulkisuuden tarkasteleminen on rajattu koskemaan vain Suomea, sillä tavoit-

teena on saada käsitys siitä, miten juuri suomalaisten näkemykset mahdollisesti muovautuvat as-

partaamin suhteen median vaikutuksesta. tutkimalla Helsingin Sanomien aspartaamia käsitteleviä 

artikkeleita vuosilta 2010–2021. Kyseisistä artikkeleista etsitään vastauksia seuraaviin tutkimusky-

symyksiin ”Mitä mediassa kirjoitetaan aspartaamista?”, ”Kuka on tekstin kirjoittaja?”, ”Kenen ääni 

tekstissä kuuluu ja kenen taas ei?” ja ”Onko suhtautuminen aspartaamiin jollain tavalla muuttunut 

kyseisen ajanjakson aikana?” 
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Mediajulkisuudesta ei ravitsemisalalla ole juurikaan tehty opinnäytetöitä. Näin ollen kyseisen tut-

kimusaiheen valinnan kautta on alalle mahdollista tuoda uutta tietoa ja näkökulmia. Tuloksia voi-

daan hyödyntää ravitsemisalalla lisäämällä tietoisuutta aspartaamin terveysvaikutuksista ja siitä, 

kuinka median luoma kuva aspartaamista voi vaikuttaa sekä alan työntekijöiden että kuluttajien 

suhtautumiseen kyseisestä makeutusainetta kohtaan. Kuluttajat ovat yhä enemmän tietoisia erilai-

sista ruoissa käytettävistä lisäaineista. Tämän vuoksi ravitsemisalan toimijoidenkin tulee osata vas-

tata asiakkaiden kysymyksiin ja tarpeisiin lisäaineisiin liittyen. Aspartaamin ollessa yksi tunnetuim-

mista ja käytetyimmistä makeutusaineista, on siihen liitettyjen mielipiteiden ja näkemysten kuin 

myös faktojenkin tunteminen hyödyksi ravitsemisalalla.  

Osoittaa hyvää asiantuntemusta ja yhtä lailla asiakaspalvelua, kun kykenee ymmärtämään asiak-

kaiden erilaisia näkökantoja ja tunnistamaan, mistä ne mahdollisesti ovat lähtöisin. Samalla on 

myös tärkeää osata havaita ne tavat, joilla media luo tietynlaista kuvaa aspartaamista ja erilaisia 

merkityksiä sen ympärille. Sopiva kriittisyys tätä kohtaan auttaa rakentamaan mahdollisimman to-

denmukaisia näkemyksiä kyseisestä makeutusaineesta. Näin on mahdollista toimia harkitusti as-

partaamiin liittyvissä kysymyksissä siitäkin riippumatta käyttääkö sitä omissa tuotteissaan vai ei. 

Opinnäytetyö koostuu karkeasti teoria- ja tutkimusosuudesta sekä loppupohdinnasta. Teoriaosuu-

den tarkoituksena on pohjustaa tutkimuksen tekemistä tarjoamalla sille teoreettisen viitekehyksen 

käsittelemällä elintarvikelisäaineita ensin yleisesti ja sen jälkeen syventymällä tarkemmin aspar-

taamiin ja sen olemukseen. Olennaisena on kuitenkin erityisesti aspartaamin käytön terveyspuoli, 

mikä mediassakin useimmiten nousee puheenaiheeksi. Mediajulkisuuden käsitettä tarkastellaan 

teoriapohjan toisessa osuudessa mediarepresentaation ja agenda-setting theoryn kautta.  

Tutkimusosiossa käydään läpi tutkimuksen toteutukseen liittyvät vaiheet alkuasetelmasta toteu-

tukseen ja aina tulosten esittelyyn. Tähän sisältyy muun muassa aineiston keruu ja analysointi. Vii-

meisessä osuudessa, eli pohdinnassa, tarkastellaan tutkimuksen toteutuksen onnistumista, pohdi-

taan tuloksia syvällisemmin ja peilataan niitä teoriapohjaan sekä esitellään johtopäätökset koko 

raportin osalta. 
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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia makeutusaine aspartaamin mediajulkisuutta Helsingin Sa-

nomissa vuosina 2010–2021. Aspartaamilla on tunnetusti hieman ristiriitainen maine. Mitä ja mi-

ten siitä kirjoitetaan Suomen suurimmassa sanomalehdessä kuvastaa ja muovaa yleistä suhtautu-

mista aspartaamiin. Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena, jossa kerättiin artikkeleista 

koostuva aineisto ja analysoitiin sitä aineistolähtöisen sisällönanalyysin menetelmin. Analyysi eteni 

niin, että jokaisen tutkimuskysymyksen kohdalla aineiston pohjalta luotiin erilaisia luokkia. Näiden 

luokkien ominaisuuksia tutkimalla pystyttiin vastaamaan tutkimusongelmaan.  

Tulosten mukaan aspartaamista kirjoitettiin eniten terveyshaittoihin liittyvien aiheiden kautta. Kir-

joittajana artikkeleissa oli lähes aina Helsingin Sanomien toimittaja ja erityisesti erilaisten terveys-

alan asiantuntijoiden ääni kuului niissä usein. Yleinen suhtautuminen ei ollut juurikaan muuttunut 

vuosien 2010–2021 aikana, vaan pysynyt asiallisen neutraalina. Johtopäätökset tutkimuksesta oli-

vat, että aspartaamin mediajulkisuus ilmenee pitkälti terveyshaittoihin painottuvana puheena, 

mutta tyyli, jolla niistä kirjoitetaan, on neutraalia. Saatuja tuloksia voidaan hyödyntää ravitsemis-

alalla yleisen ymmärryksen lisäämiseksi aspartaamin mediajulkisuudesta. Näin asiakkaiden tarpei-

siin on mahdollista vastata huolellisemmin. Ne myös mahdollistavat oman toiminnan mukauttami-

sen asiantuntevalla tavalla aspartaamiin tulevissa kysymyksissä. 

2 Elintarvikelisäaineet ja aspartaami 

Elintarvikkeista löytyviä lisäaineita voi jo pitää melko tavanomaisena asiana, niin yleisiä ne nykyään 

ovat. Kovin moni ei kuitenkaan välttämättä pysähdy arjessaan pohtimaan sitä, mitä nämä lisäai-

neet todellisuudessa ovat ja mikä niiden tarkoitus elintarvikkeessa loppujen lopuksi oikein on. Tä-

män luvun tarkoitus on tutustua elintarvikelisäaineisiin ensin yleisesti ja sitten kohdentaa tarkas-

telu koskemaan erityisesti makeutusaine aspartaamia. Pohjana toimii EU:n asettamat säädökset 

elintarvikelisäaineista, joiden mukaisesti myös Suomi toimii säätäessään omaa lisäainepolitiik-

kaansa. 

2.1 Mitä elintarvikelisäaineet ovat ja mihin niitä käytetään 

EU määrittelee elintarvikelisäaineet aineiksi, jotka eivät lähtökohtaisesti toimi ainesosina elintar-

vikkeessa, mutta joiden lisääminen elintarvikkeeseen perustuu johonkin tekniseen ominaisuuteen, 
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kuten säilyvyyden parantamiseen. EU:n alueella elintarvikekäyttöön tarkoitettujen lisäaineiden tu-

lee noudattaa tiukkaa säännöstöä, jotta niitä voidaan hyödyntää. Tämä tarkoittaa, että ne on pi-

dettävä säännöllisen tarkkailun alaisina ja niiden käyttöön liittyvät seikat, kuten käyttösuositukset, 

uusimman tieteellisen näytön tasalla. (A 1333/2008.) 

Lisäaineryhmiä on EU:ssa tällä hetkellä määritelty yhteensä 27, joita ovat muun muassa säilöntäai-

neet, hapettumisenestoaineet, muunnetut tärkkelykset ja happamuudensäätöaineet (A 

1333/2008). Osa elintarvikelisäaineita on keinotekoisia, mutta myös luonnostaan elintarvikkeissa 

esiintyviä aineita hyödynnetään paljon. Esimerkkinä happamien marjojen bentsoehappo. Usein 

tällaisia luonnollisia lisäaineita käytetään elintarvikkeissa voimakkaammassa ja puhtaammassa 

muodossa. (Suomi, Hirvonen, Suominen, & Tuominen 2018, 10.) 

Käyttöön elintarvikelisäaineet hyväksytään seuraavien ehtojen mukaisesti, joista vähintään yhden 

tulee täyttyä: Kyseinen aine ei saa tuoreimman tieteellisen tiedon perusteella ja käyttömääräsuo-

situksia noudattamalla aiheuttaa haittaa kuluttajien terveydelle; sen käytölle tulee olla perusteltu 

tarve, jota ei muilla kohtuullisilla tavoilla pystytä täyttämään; kuluttajia ei johdeta harhaan; sen 

käytöstä on hyötyä kuluttajalle, kuten elintarvikkeen stabiiliuden takaaminen; käyttö antaa tarvit-

tavan koostumuksen elintarvikkeille, jotka ovat suunnattu erityisruokavalioisille. Poikkeustapauk-

sissa käyttöön voidaan hyväksyä myös tuotteen ravitsemuksellista laatua alentavia elintarvike-

lisäaineita tietyin edellytyksin. Esimerkkiehtona, ettei kyseinen elintarvike ole osa normaalia 

päivittäistä ruokavaliota. Makeutus- ja väriaineilla, joista makeutusaineita käsitellään tarkemmin 

tuonnempana, on edellä mainittujen ehtojen lisäksi omat erityisedellytyksensä. (A 1333/2008.)  

Lisäaineiden käyttöön voi toisinaan liittyä erilaisia riskejä. Näiden riskien arvioinnissa EU:n apuna 

toimii vuonna 2002 perustettu ja EU:n rahoittama Euroopan elintarviketurvallisuusviranomainen 

EFSA (European Food Safety Authority) (About Us n.d.). EFSA: n tarkoitus on tuottaa puolueetonta 

tieteellistä tietoa elintarvikkeiden turvallisuudesta tuottamalla näistä riskiarvioita. Kyseiset tiedot 

ovat kaikille saavutettavuudeltaan avoimia ja EU tekee niiden pohjalta omat päätöksensä elintarvi-

kelisäaineiden riskiarvioinnista. (Aspartame n.d.)  
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EU on määrännyt, että mikäli lisäaineen käytön luonne muuttuu tai uutta tieteellistä tietoa ilme-

nee, tulee kyseisen lisäaineen riskiarvio määrittää EFSA: n toimesta uudelleen. Tämä liittyy säädök-

seen, jonka mukaan kaikki ennen vuotta 2009 hyväksytyt lisäaineet tulisi uudelleenarvioida. Kysei-

nen uudelleenarviointi tehtiin aspartaamin kohdalla viimeksi vuonna 2013. (Opinion on the re-

evaluation of aspartame (E951) as a food additive 2013, 12.) EFSA:lla ei siis ole itsellään poliittista 

päätösvaltaa suhteessa sen käsittelemiin asioihin, vaan se tarjoaa tietoa, jota EU ja sen toimielimet 

sitten hyödyntävät päätöksiä tehdessään. Tämä siitäkin huolimatta, että EFSA on EU:n rahoittama 

(Opinion on the re-evaluation of aspartame (E951) as a food additive 2013, 12).  

Ehkä yksi olennaisimmista lisäaineisiin liittyvistä säädöksistä liittyy siihen, kuinka paljon niitä on 

sallittua kerrallaan käyttää. Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksessa elintarvikelisäaineista 

(A 1333/2008) kerrotaan, että elintarvikelisäaineiden käyttömäärät on asetettu niin, että niissä tu-

lee noudattaa pienintä mahdollista määrää, jolla tavoiteltuun lopputulokseen päästään. Lisäksi tu-

lee huomioida kyseisen lisäaineen todennäköinen päivittäinen saanti eri lähteistä. Myös merkin-

nöistä elintarvikepakkauksissa on elintarvikelisäaineilla erilliset säädöksensä. Jokaisella lisäaineella 

on oma E-numeronsa, joka yhdessä kyseisen lisäaineen nimen kanssa tulee löytyä pakkauksesta. 

Muille kuin kuluttajille myytävissä tuotteissa riittää vain toinen. (A 1333/2008.) 

Ruokateollisuuden kannalta lisäaineiden käytön voi nähdä välttämättömänä, mikäli nykyisen suu-

ruiseen kysyntään ja kuluttajien vaatimuksiin esipakattujen elintarvikkeiden suhteen halutaan vas-

tata. Tämä johtuu siitä, että lisäaineet mahdollistavat elintarvikkeille pitkän hyllyiän. Hyllyikä viit-

taa siihen, kauanko jokin tuote pysyy elintarvikekelpoisena. (Saltmarsh & Insall 2013, 1.) Pitkän 

hyllyiän etuja ovat, että tuotteita voidaan tuoda pitkienkin matkojen päästä niiden pilaantumatta 

matkalla yhtä lailla kuin se, että ne säilyvät myös kaupan hyllyssä pitkään menemättä huonoksi. 

2.2 Aspartaami 

Sokerin käyttö elintarvikkeissa on hyvin yleistä, mutta tilanteissa, joissa näin ei syystä tai toisesta 

haluta tehdä, käytetään korvaajana makeutusaineita. Tämä on yleistä esimerkiksi diabeetikoille 

suunnatuissa tai painonhallintaan tarkoitetuissa tuotteissa. Makeutusaineilta toivotaan usein sa-

mankaltaisia ominaisuuksia kuin sokerilta, kuten värittömyyttä, hajuttomuutta ja vesiliukoisuutta. 

(Varzakas, Labropoulos, & Anestis 2012, 2.) Yksi paljon käytetyistä makeutusaineista on aspar-
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taami. Aspartaami (E 951) on keinotekoinen makeutusaine, joka kuuluu energiattomien makeutus-

aineiden ryhmään yhdessä muun muassa asesulfaami K:n kanssa (Aspartame n.d.; Varzakas ym. 

2012, 2). Toinen makeutusaineryhmä taas on sokerialkoholit, joista yleisimmin käytettyjä ovat sor-

bitoli ja xylitoli (Ravintotekijä: sokerialkoholi n.d.).  

Aspartaami on makeaa, kidemäistä ja hajutonta jauhetta. Se on lähes täysin kaloritonta ja noin 200 

kertaa makeampaa tavalliseen pöytäsokeriin verrattuna. (Aspartame n.d.) Aspartaami ei lisää 

hampaiden reikiintymistä tai aiheuta verensokerin nousua sokerin tavoin (Varzakas ym. 2012, 3). 

Sitä käytetään yleisesti juomissa, makeisissa, vähäkalorisissa tuotteissa, purukumeissa, leivonnai-

sissa, maitotuotteissa sekä pöytämakeuttajana (Scientific Opinion on Aspartame 2014).   

Aspartaami koostuu kahdesta aminohaposta asparagiinihaposta ja fenyylialaniinista, jotka ovat ta-

vallisia, elimistössä ja ruoassa esiintyviä proteiinien rakennusaineita. Makeutensa aspartaami saa 

siten, että siinä esiintyvää fenyylialaniinia muunnellaan lisäämällä siihen eräs metyyliryhmä. 

Muuntelustakin huolimatta, suolistoon päästyään aspartaami hajoaa täysin, minkä seurauksena 

syntyy edellä mainittujen aminohappojen lisäksi lisätyn metyylin vaikutuksesta metanolia. Nämä 

aineet sitten imeytyvät elimistöön, jossa niitä hyödynnetään muun muassa energian lähteinä. 

(Scientific Opinion on Aspartame 2014.) Vaikutus on tosin luultavasti hyvin vähäinen, sillä kuten 

edellä mainittiin, aspartaami luetaan energiattomiin makeutusaineisiin.  

EU on asettanut makeutusaineiden käytölle tiettyjä kriteerejä, joiden tulee täyttyä edellä esitelty-

jen yleisesti elintarvikelisäaineisiin liittyvien säädösten lisäksi. On määritetty, että makeutusaineen 

on joko toimittava sokerin asemesta esimerkiksi vähäenergisten tai sokerittomien tuotteiden val-

mistuksessa, oltava elintarvikkeen säilyvyyttä lisäävä tekijä tai osa erityiselintarvikkeen valmistusta 

(A 1333/2008). Aspartaamia sisältävien elintarvikkeiden pakkausselosteissa tulee lisäksi olla mai-

ninta ”sisältää fenyylialaniinin lähteen”, sillä erittäin harvinaista PKU-tautia sairastaville kyseinen 

aspartaamin sisältämä aine voi olla vaaraksi (Aspartaami 2018). 

Nykyään aspartaami on yksi maailman käytetyimmistä keinotekoisista makeutusaineista. Elintarvi-

keteollisuus hyödyntää aspartaamia usein sekoitettuna asesulfaami K:n tai sakariinin kanssa. 

(O’Donnel 2006, 86–89.) Eviran teollisuudelle teettämästä kyselystä voidaan huomata, että tämä 

on varsin yleistä etenkin virvoitusjuomissa. Kyselyn perusteella energiattomia makeutusaineita 
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käytettiin kaikista elintarvikeryhmistä useimmiten juuri juomissa ja eniten kyselyyn vastanneet te-

ollisuuden toimijat käyttävät asesulfaami K:ta ja aspartaamia. (Elintarvikkeiden lisäaineet – riski-

profiili 2018, 32.) Virvoitusjuomia valmistavat jättiyritykset Hartwall ja Coca-Cola ovat hyvä esi-

merkki tästä. Molemmat käyttävät sokerittomissa virvoitusjuomissaan yksinomaan edellä 

mainittuja makeutusaineita (Hartwall Jaffa Appelsiini Sokeriton n.d.; Hartwall Jaffa Greippi Sokeri-

ton n.d.; Pepsi-Max n.d.; Coca-Cola n.d.; Sprite n.d.). 

Elintarvikelisäaineeksi aspartaami hyväksyttiin ensimmäisen kerran Euroopassa muutamien EU-

jäsenmaiden toimesta 1980-luvulla. Tätä seurasi Euroopan elintarvikealan tiedekomitean, Scienti-

fic Committee for Food (SCF) vuonna 1984 tekemät turvallisuusarviot ja yhtenäisempi lainsää-

däntö aspartaamin käytöstä lisäaineena. SCF teki samantyyppisiä katsauksia vielä vuosina 1997 ja 

2002. (Aspartame n.d.)  

EFSA: n perustamisen myötä vuonna 2002 vastuu elintarvikkeiden turvallisuusarvioinnista siirtyi 

sille (Aspartaami 2018). EFSA on sittemmin vahvistanut uudelleen aspartaamille sen hyväksytyn 

päivittäisen saantimäärän, eli ADI: n (Acceptable Daily Intake), joka on 40 mg painokiloa kohden 

(Scientific Opinion on the re-evaluation of aspartame (E951) as a food additive 2013, 2). Kyseinen 

luku kertoo sen määrän, minkä verran yleiseen väestöön kuuluvan henkilön on jotain lisäainetta 

turvallista päivittäin koko elämänsä ajan saada ilman, että siitä koituu haittaa henkilön terveydelle. 

ADI on pysynyt samana aina vuodesta 1984 lähtien. (Aspartame n.d.)  

Euroopan komission pyynnöstä EFSA suoritti uudelleenarvioinnin aspartaamin turvallisuudesta ai-

kaistetusti jo vuonna 2013, vaikka alun perin se oli määrä tehdä vasta vuoteen 2020 mennessä. 

Päätökseen johti Euroopan parlamentin jäsenistön osoittama huoli aspartaamin turvallisuudesta. 

(Aspartame n.d.) Uudelleenarvioinnin suoritti EFSA:n erillispaneeli FAF (The Panel on Food Additi-

ves and Flavourings). FAF koostuu eri alojen tutkijoista ympäri Eurooppaa ja sen tehtäviin kuuluu 

pääosin eri aineiden riskiarviointi (Food Additives and Flavourings n.d.). EFSA: n riskiprofiilissa tut-

kijapaneeli päätyi käsillä olevan tutkimustiedon perusteella siihen, että aspartaamia on turvallista 

käyttää määritetyn ADI: n puitteissa. Esimerkiksi viitteitä siitä, että aspartaami olisi myrkyllistä, ai-

heuttaisi syöpää tai muutoksia veriplasmassa, ei löydetty. (Scientific Opinion on the re-evaluation 

of aspartame (E951) as a food additive 2013, 1.) 
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2.3 Aspartaamin mahdolliset haittavaikutukset 

Vaikka aspartaami on virallisesti todettu turvalliseksi käyttää, on silti olemassa tutkimuksia, joiden 

mukaan voidaan löytää yhteyksiä aspartaamin käytön ja erilaisten terveyshaittojen välillä. Nämä 

ovat kuitenkin usein vain yksittäisiä ja varsin pienimuotoisia tutkimuksia, joten suoria johtopäätök-

siä ei pelkästään niiden pohjalta voida, eikä olekaan tehty.  

Tämän luvun tarkoituksena on kuitenkin tuoda esille virallisen, aspartaamin hyväksyvän puolen li-

säksi myös sen vastapuolen, eli siihen varautuneesti suhtautuvien näkemyksiä. Näin voi olla hel-

pompi ymmärtää asian kokonaiskuvaa ja sitä mediakeskustelua, jota aspartaamin ympärillä on jo 

vuosikausia käyty. Tässä luvussa esitellään muutama tutkimus, jotka eivät ole selvästikään olleet 

kyllin vedenpitäviä vaikuttaakseen viralliseen lisäainepolitiikkaan, mutta jotka voivat valottaa sen 

huolen alkuperää, jota jotkut saattavat aspartaamin käytön turvallisuutta kohtaan kokea. 

Lindseth, Coolahan, Petros ja Lindseth (2014) teettivät tutkimuksen, jossa tutkittiin aspartaamin 

vaikutuksia neurokäyttäytymiseen. Tutkimukseen osallistui 28 tervettä aikuista, joille tarjottiin as-

partaamia sisältäviä aterioita 8 päivän ajan hoitojaksoa kohden. Aspartaamin päiväannoksien mää-

rät olivat 25 mg (korkea) ja 10 mg (matala) painokiloa kohden. Hoitojaksojen välissä oli 2 viikon 

mittainen “puhdistuskuuri”, jonka ajan osallistujat noudattivat normaalia ruokavaliotaan. Hoitojak-

sojen aikana osallistujille tehtiin fyysisen tarkastuksen lisäksi erilaisia kognitiivisia taitoja, masen-

nusta ja mielialaa mittaavia testejä. Tulosten mukaan korkea aspartaamin saanti verrattuna mata-

laan, johti heikentyneisiin mittaustuloksiin sekä kognitiivisissa taidoissa että mielialaa mittaavissa 

testeissä. Avaruudellinen hahmottaminen ja työmuisti olivat selvästi heikompia korkean pitoisuu-

den jaksolla. Lisäksi ärtyneisyydessä ja masentuneisuudessa ilmeni merkittävää kasvua. (Lindseth 

ym. 2014.) 

Vaikka kyseessä oli varsin pienen otoksen tutkimus, mikä ei täten yksistään riitä suorien johtopää-

tösten tekemiseen, ovat se tulokset silti mielenkiintoisia. Tutkimuksessa korkeaksi päiväsaanniksi 

määritelty aspartaamimäärä on itseasiassa merkittävästi pienempi, kuin mitä EU:n ADI 40 mg pai-

nokiloa kohden päivässä on. Tämä herättääkin kysymyksiä siitä, mitä vaikutuksia kyseisellä päi-

väsaannilla voi neurokäyttäytymiseen olla, mikäli jo lähes puolikas annos siitä voi aiheuttaa tutki-

muksessa kuvattuja haittoja. Toki on huomioitava, aspartaamin ADI on varsin korkea ja sen 

saavuttamiseksi olisi esimerkiksi päivittäin juotava peräti 36 tölkillistä aspartaamilla makeutettua 
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virvoitusjuomaa (Aspartame n.d.). Tällaisiin lukemiin tuskin kovin moni yltää, joten 25 mg päiväan-

nos on luultavasti lähempänä todellista kulutusmäärää. Näin ollen tulosten voisi kuvitella kuvaa-

van realistisen kulutuksen aiheuttamia mahdollisia haittavaikutuksia. 

Anbara, Sheibani ja Razi (2020) halusivat selvittää, mikäli aspartaamilla on lisääntymiseen vaikutta-

via sivuvaikutuksia. Tämän tutkimiseksi suoritettiin koe, jossa 36 uroshiirtä jaettiin neljään ryh-

mään yhden niistä toimiessa kontrolliryhmänä. Lopuille ryhmille annettiin 40 mg/kg, 80 mg/kg ja 

160 mg/kg aspartaamia päivässä painokiloa kohden. 90 päivän jälkeen hiiret lopetettiin ja niiltä ke-

rättiin veri-, kudos- ja eritenäytteitä. Tuloksista selvisi, että aspartaamia saaneissa ryhmissä muun 

muassa sperman laatu ja testosteronin määrä olivat merkittävästi alhaisempia kontrolliryhmään 

verrattuna. Kudosnäytteistäkin löydettiin jonkin verran poikkeavuuksia. Tämä indikoi vahvasti as-

partaamin aiheuttavan lisääntymisjärjestelmän haittoja uroshiirissä. Suurimmat erot koskivat kui-

tenkin 80 mg/kg ja 160 mg/kg annoksen ryhmiä. 40 mg/kg aspartaamiannos ei näyttänyt aiheutta-

van läheskään yhtä radikaaleja muutoksia. (Anbara ym. 2020.)  

Aspartaamin haitoista puhuttaessa mainitaan usein sen mahdolliset syövälle altistavat ominaisuu-

det. Viitteitä aspartaamin ja syövän välisestä yhteydestä on ilmennyt joissakin koe-eläimille teh-

dyissä tutkimuksissa, mutta varsin usein näyttäisi siltä, että aspartaamin päivittäiset käyttömäärät 

ylittävät merkittävästi EFSA: n päivittäissaantisuosituksen. Soffritti, Belpoggi, Tibaldi, Esposti & 

Lauriola (2007) suorittivat kokeen, jossa rotille syötettiin 100, 20 tai 0 mg/kg painokiloa vastaavat 

määrät aspartaamia päivittäin koko niiden eliniän ajan luonnolliseen kuolemaan asti. Jokainen 

ryhmä koostui 70–95 molempaa sukupuolta edustavasta rotista. Tutkimuksessa havaittiin, että 

etenkin 100 mg annosta vastaavassa ryhmässä kolmen eri syöpätyypin riski oli merkittävästi kasva-

nut verrattuna kontrolliryhmään. Pienemmän aspartaamiannoksen saaneessa ryhmässä muutok-

set olivat marginaalisia. Tulosten mukaan aspartaami suurina annoksina näyttäytyisi siis olevan ro-

tilla karsinogeeninen eli syöpää aiheuttava. (Soffritti ym. 2007.)  

Näiden kahden tutkimuksen kohdalla täytyy huomioida, että hiirille annetut aspartaamimäärät oli-

vat varsin suuria lukuun ottamatta 40 mg/kg annosta, joka vastaa ihmisillä EU:n asettamaa ADI: ta. 

Merkittäviä haittoja havaittiin vain suurten annosten kohdalla, jolloin turvallisen päiväsaannin ra-

joissa pysyvän käytön ei voi sanoa aiheuttavan samanlaisia haittoja, mitä tutkimuksissa havaittiin. 

Pieniä muutoksia tosin tapahtui, joten ei voi myöskään todeta, etteikö aspartaamilla olisi joitain 
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negatiivisia vaikutuksia. Johtuen ihmisillä tehtyjen tutkimusten puutteesta, on kuitenkin vaikea en-

nustaa, miten tämä ilmenisi juuri ihmisten terveydessä. 

3 Mediajulkisuus 

Medialla on valtaa vaikuttaa ihmisten mielipiteisiin sillä, mistä asioista julkisuudessa kirjoitetaan, 

kuin myös sillä, miten niistä kirjoitetaan. Mediarepresentaatio on termi, jota tästä ilmiöstä usein 

käytetään. Toinen, pitkälti samoja ideoita esittävä teoria, jolla median valtaa voidaan kuvailla, on 

agenda-setting theory, vapaasti kännettynä agendan asetus -teoria. Suurimpana erona mediarep-

resentaatioon voi pitää sitä, että agenda-setting theory keskittyy enemmän nimenomaan ensim-

mäisenä mainittuun seikkaan, eli siihen, mistä mediassa kirjoitetaan. Tässä luvussa tarkastellaan 

median merkitystä näiden kahden näkemyksen kautta ja pohditaan sitä, miksi mediajulkisuutta on 

ylipäätään mielekästä tutkia. 

3.1 Mediarepresentaatio 

Media eri viestintäkanavineen on osa ihmisten jokapäiväistä elämää. Sen arkipäiväisyyden vuoksi 

mediaa saatetaan usein pitää itsestäänselvyytenä eikä sen vaikutuksen merkittävyyttä sosiaalisen 

todellisuuden rakentajana välttämättä huomioida. Sanomalehdillä, internetillä, televisiolla ja mai-

noksilla on nimittäin suuri osuus sen määrittelemisessä, kuinka me näemme ja koemme eri asiat 

ympärillämme. Tämä ei myöskään useinkaan rajoitu pelkästään johonkin tiettyyn ihmisryhmään, 

vaan medialla on kyky vaikuttaa myös suurien massojen näkemyksiin niin, että syntyy eräänlaisia 

joukkomielikuvia, eli useampien ihmisten välillä jaettuja samansuuntaisia näkemyksiä asioista. (Or-

gad 2012.) 

Orgad (2012) määrittelee mediarepresentaation tapana, jolla media pyrkii luomaan asioille merki-

tyksiä ja tätä kautta kuvantamaan todellisuutta. Representaatio sanana viittaa jonkin asian edusta-

miseen, eli kyseessä on juuri pyrkimys asioiden kuvaamiseen siten, kuinka ne todellisuudessa ilme-

nevät. Mediassa tällä viitataan siihen, että käsitellyt aiheet ja asiat tulisi kuvastaa sitä tilaa, mikä 

maailmassa oikeastikin vallitsee. Mediaa kohtaan on kuitenkin esitetty kritiikkiä siinä, että ihmiset 

kokevat, ettei median luoma kuva yhteiskunnasta ja maailmasta vastaakaan heidän näkemyksiään. 

Esimerkkinä kokemus siitä, että uutisointi on jonkin asian suhteen liian yksipuolista, eikä eri näkö-

kulmia siihen liittyen onnistuta tuomaan esille siinä suhteessa, missä ne todellisuudessa ilmenevät. 
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(Orgad 2012.) Tällaisissa tilanteissa vaarana voi hyvinkin olla muun muassa se, että asiat, joista 

mediassa sitten puhutaan ja kirjoitetaan paljon, kasvavat painoarvoltaan suuremmiksi kuin mitä ne 

oikeasti ovat. Tästä voi taas seurata se, että kyseinen median luoma kuva alkaa syrjäyttää koke-

muksia siitä, kuinka asian todellinen laita on.  

Mediarepresentaation idea siitä, että median tulisi toimia täydellisenä kuvana tai peilinä todelli-

suudesta on toisaalta varsin epärealistinen olettamus, sillä tällaisen kuvan luominen voi olla jopa 

mahdotonta. Sen sijaan, mediarepresentaatiota voidaan ajatella todellisuuden konstruktiona, eli 

eräänlaisena rakennelmana siitä, millaisena todellisuus nähdään, tai joissain tapauksissa, millai-

sena se halutaan nähdä. Tämä rakennelma koostuu ennalta valikoiduista palikoista. Sattumalla on 

siis harvoin roolia siinä, mitä mediassa esitetään. Merkitys asioille luodaan siinä tavassa, jossa me-

dia tämän todellisuuden sitten esittää. (Orgad 2012.) Toisin sanoen, asiat tulevat todellisiksi vasta 

silloin, kun niille annetaan merkitys. Tiettyjen aiheiden esille tuominen ja samalla esille tuomatto-

muus on tietoinen valinta, jota mediassa väistämättä jatkuvasti tehdään. (Dearing & Rogers 1996, 

1–2.)  

Mediarepresentaation tutkimisen merkitys kulminoituu pitkälti siihen näkemykseen, että kaikki 

representaatio on loppupeleissä vallan ilmenemismuoto. Kuten edellä tuli jo ilmi, medialla on huo-

mattavan paljon valtaa ja voimaa vaikuttaa ihmisten näkemyksiin asioista. Sen vuoksi on tärkeää 

tutkia ja tunnistaa keinoja ja tapoja, joilla mediassa representaation kautta näin tehdään. Tätä voi 

tehdä tarkastelemalla muun muassa sitä, kenen äänen mediassa annetaan kuulua ja kenen taas ei. 

(Orgad 2012.) Puhujana voi olla esimerkiksi alan asiantuntija tai mahdollisesti mielipidekirjoituksen 

kirjoittanut lukija. Haastateltavaksi voidaan valita vaikkapa tutkija tai lääkäri. Samaa asiantuntijaa 

voidaan haastatella useampaan kertaan. Onko olemassa jokin asiaan olennaisesti liittyvä taho, 

jonka ääntä ei sen sijaan kerta toisensa jälkeen kuulla ollenkaan? Tällaiset seikat ovat esimerkkejä 

siitä, joiden kautta mediarepresentaatio voisi tässä suhteessa ilmetä.  

3.2 Agenda-setting theory 

Agenda-setting theory on teoria, joka Dearingin ja Rogersin (1996) mukaan pyrkii antamaan vas-

tauksen siihen, miksi joistakin asioista puhutaan mediassa ja toisista taas ei. Termillä agenda, tai 

esityslista, tarkoitetaan asioiden joukkoa, joka on järjestetty niin, että niiden käsittely tapahtuu 

hierarkkisesti eli tärkeysjärjestyksessä. Uutisjuttujen olemus määrittää sen, kuinka korkealle ne 
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esityslistalla kiipeävät, eli kuinka paljon ja todennäköisesti niistä uutisoidaan. Tällainen agendojen 

asettaminen on pitkälti poliittinen prosessi, sillä kyseessä on kamppailu siitä, mitä yleisön rajallisen 

huomion puitteissa uutisoidaan ja mitä ei. Se taho, joka onnistuu kiinnittämään yleisön huomion 

uutisjutullaan, on huomattavassa valta-asemassa siihen nähden, mitä mielipiteisiin ja sitä kautta 

päätöksentekoon tulee. Tästä toimii hyvänä esimerkkinä valtamedian kyky vaikuttaa yhteiskunnal-

lisiin ongelmiin. Ongelman tuominen ilmi valtamediassa tekee siitä julkisen ja koko kansan tunte-

man, jolloin siihen puututaankin usein helpommin ja ongelma saattaa näin jopa ratketa. (Dearing 

& Rogers 1996, 2–4.) 

Agenda-setting theory voidaan jakaa kolmeen osa-alueeseen, joiden tarkat määritelmät vaihtele-

vat hieman lähteiden mukaan. Dearing ja Rogers (1996) puhuvat media-agendasta (media 

agenda), yleisestä agendasta (public agenda) ja käytäntöagendasta (policy agenda). Jokainen 

näistä osa-alueista edustaa nimensä mukaista tiettyä agendaa, eli esityslistaa. Olennaista agenda-

setting theoryssa on asioiden tärkeysjärjestyksen muutosten tutkiminen jollakin näistä agendoista. 

Muutos tapahtuu usein eräänlaisena ketjureaktiona, jossa tärkeysjärjestyksen vaihtuessa media-

agendassa, samansuuntainen kehityskulku on nähtävissä myös kahdessa muussa agendassa. Mistä 

valtamediassa siis puhutaan vaikuttaa siihen, millaiseksi yleinen agenda muodostuu ja tämä taas 

näkyy siinä, mihin asioihin päättäjät keskittyvät, kun samat asiat nousevat myös käytäntöagendan 

kärkeen. (Dearing & Rogers 1996, 5–8.) Medialla voi täten olla hyvinkin kauaskantoisia ja merkityk-

sellisiä vaikutuksia, sillä se mitä asioita mediassa tuodaan esille vaikuttaa siihen, mitä ihmiset niistä 

ajattelevat (Ghanem 1997, 3).  

Eri agendojen yhteyttä toisiinsa voitaisiin havainnollistaa osittain kuvitteellisessa skenaariossa kos-

kien aspartaamin riskiprofiilin uudelleenarvioinnin aikaistamista vuodelle 2013 EU:n neuvoston 

osoittaman huolen vuoksi. Kuvitellaan, että aivan ensin tapahtui muutoksia media-agendassa si-

ten, että mediassa esiteltiin huolestuttavia tietoja aspartaamin turvallisuudesta. Tämä on voinut 

johtaa siihen, että yleisen agendan puolella ihmisillä nousi epäilys aspartaamin turvallisuudesta, 

mikä taas on voinut toimia syynä sille, että EU:n neuvoston edustajat toivat kyseisen huolen ai-

heesta ilmi. Tämä sitten tiedetysti johti riskiarvioinnin aikaistamiseen, mikä kuvaisi muutoksen ta-

pahtumista käytäntöagendassa. Näin agenda-setting theoryn kuvailema ketjureaktio eri agendojen 

välillä voisi käytännössä tapahtua. 
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Agenda-setting theory tarkastelee myös sanojen merkitystä mediassa. Yksi olennainen keino, jolla 

media vaikuttaa ihmisten näkemyksiin on Ghanemin (1997) mukaan luonnollisesti se tapa, jolla 

niistä yleensäkin kirjoitetaan. Pelkästään jo erilaisilla ilmaisutyyleillä on valtaa vaikuttaa yleisiin 

mielipiteisiin. Muun muassa sanavalinnat, joita aiheiden kuvailemiseen käytetään, ohjailevat siis 

näkemyksien muovautumista tiettyyn suuntaan. (Ghanem 1997, 7.)  

Kuvitellaan skenaario, jossa usea eri media-alusta käyttää suunnilleen samankaltaisia ilmauksia, 

eikä eroavia suuntauksia ole juurikaan ole tarjolla. Mikäli nämä alustat toimivat ihmisten ainoina 

tiedonlähteinä kyseisestä aiheesta, on selvää, että ne ovat juuri ne, jotka muovaavat käsityksiä 

tästä aiheesta eniten. Tällä tavoin media on osaltaan mukana rakentamassa todellisuutta luodes-

saan kehykset sille, mitä ja miten asioista tulisi ajatella. Media, ja tässä tapauksessa erityisesti 

joukkoviestintä toimii siis eräänlaisena ohjaavana kätenä, joka määrittää ihmisten kokemusta to-

dellisuudesta pelkästään sanojen merkityksien kautta. 

Mediarepresentaation ja agenda-setting theoryn yhtenä perustana voidaan pitää ajatusta, kilpailu-

asetelmasta. Orgadin (2012) mukaan eri tahot, kuten instituutiot ja yksilöt, käyvät jatkuvaa kamp-

pailua keskenään näkyvyydestä ja kuuluvuudesta mediassa, sillä nämä asiat indikoivat valtaa ja 

tunnustusta suhteessa muihin. Samaan aikaan tämä kilpailu voi mahdollistaa sen, että uutisjuttu-

jen monipuolisuus laajenee, kun kilpailu uusien ja kiinnostavien aiheiden löytämisestä on jatkuvaa. 

Täten ihmisille on tarjolla enemmän ja kirjavammin tietoa eri aiheista ympäri maailmaa, jolloin sen 

vaara, että valtamediassa jumiuduttaisiin liian yksipuoliseen uutisointiin, pienenee. Näkyvyyden ja 

kuuluvuuden monimuotoisuus ei kuitenkaan takaa sitä, että ihmiset olisivat automaattisesti ym-

märtäväisempiä tai mielipiteiltään laajemmin ajattelevia. Yksipuoliseen ajattelutapaan kiinnittymi-

nen on siis tässäkin tilanteessa hyvin mahdollista. (Orgad 2012.) 

Ajatus siitä, että media olisi pelkästään vallan tavoittelun pelikenttä tai, että kaikki mediassa kirjoi-

tettu pyrkii tietoisesti muovaamaan ihmisten mielipiteitä eri asioista, on kuitenkin varsin epärealis-

tinen. Varmasti näinkin on, mutta jo pelkästään siksi, että media on hyvin laaja käsite ja kattaa al-

leen hyvin monenlaisia toimijoita, voi olettaa, etteivät asiat ole niin mustavalkoisia, kuin edellä 

väitetään. Mediajulkisuutta ja median valtaa on kuitenkin tärkeää tutkia. Jos näin ei tehtäisi, voisi 

se johtaa siihen, että mediassa esitetyt asiat otettaisiin sokeasti sellaisenaan vastaan kyseenalais-
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tamatta niiden takana piileviä vaikutusvoimia. Aspartaamin kohdalla tämä voisi tarkoittaa esimer-

kiksi sitä, että lukija näkee kerta toisensa jälkeen tietyllä sävyllä kirjoitettuja artikkeleita aspartaa-

mista, jolloin hänen mieleensä muodostuu kuva, että kirjoituksista välittyvä asenne, on se, kuinka 

aspartaamiin yleisesti suhtaudutaan ja täten tulisikin suhtautua. Tämä siis riippumatta siitä, onko 

asia esimerkiksi tieteelliseen tietoon perustuen todellisuudessa näin.  

Kuten edellä havaittiin, on medialla valta ja mahdollisuus muuttaa suurenkin yleisön suhtautu-

mista ja näkemystä johonkin asiaan ilman, että sitä itse välttämättä edes huomaa. Sen vuoksi ih-

misten tietoisuutta tulisi lisätä niistä vaikutuskeinoista, joita mediarepresentaatioon liittyy. Tällä 

tavoin ihmisten voisi olla helpompi suhtautua kriittisemmin ei pelkästään median, vaan myös 

omiin mielipiteisiinsä. 

4 Tutkimuksen tavoitteet, tutkimuskysymykset ja toteutus 

4.1 Tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Tutkimuksen tarkoitus on suorittaa yleiskuvallinen katsaus siitä, kuinka aspartaamista puhutaan 

valtamediassa. Tutkimusaineistona toimii Helsingin Sanomien arkistoista poimitut aspartaamiin 

liittyvät artikkelit ajalta 2010–2021. Helsingin Sanomat (HS) on levikiltään Suomen suurin sanoma-

lehti (KMT 2021 lehtien lukijamäärät 2021). Se on osa Sanoma-konsernia. Sanoma-konserni on 

mediayhtiö, joka tuottaa oppimisen palveluja sekä journalismi- ja viihdemediaa. Sillä on toimintaa 

yhdessätoista Euroopan maassa. Vuoden 2021 liikevaihto Sanomalla oli 1,25 miljardia euroa. (Sa-

noma-konserni n.d.). 

HS siis tavoittaa merkittävän osan Suomen populaatiosta, jolloin se myös omalla tavallaan kuvas-

taa kansaa ja sen mielipiteitä. Samalla kohdeyleisö on hyvin laaja, mikä tarkoittaa myös lehden ar-

tikkelien olevan kirjoitettu lähtökohtaisesti tiettyjä periaatteita noudattaen. Johonkin tiettyyn ai-

hepiiriin, esimerkiksi hyvinvointiin, perehtyneessä lehdessä samasta aiheesta saatettaisiin 

kirjoittaa huomattavasti eri tavalla, kun odotukset ja oletukset lukijakuntaa kohtaan ovat erilaiset. 

Tämän vuoksi HS valittiin kohdemediaksi aspartaamin mediajulkisuuden tutkimisessa. 

Tutkimus on rajattu koskemaan ainoastaan suomalaisen valtamedian kirjoituksia. Aspartaamin tur-

vallisuudesta päättää EFSA ja EU, jolloin myös eurooppalaisittain laajempi aiheen tarkastelu olisi 
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ollut perusteltua, mutta jo pelkästään opinnäytetyön laajuutta ajatellen kyseinen rajaus oli tar-

peellinen. Tulosten on lisäksi tarkoitus olla mahdollisimman käyttökelpoisia juuri suomalaisessa 

yhteiskunnassa, eikä suoranaisesti yleistettävissä muihin maihin. 

HS toimii hyvänä esimerkkinä siitä, mitä ja miten Suomen valtamediassa asioista kirjoitetaan. Tä-

ten aspartaamiin liittyvät artikkelit voivat toimia hyvinkin antoisina lähteinä siitä, kuinka aspartaa-

miin suhtaudutaan noin yleisesti. Ne myös tarjoavat katsauksen siihen, millä tavoin tätä yleistä 

mielipidettä samalla myös ohjaillaan. Media nimittäin samanaikaisesti kuvantaa ja luo todelli-

suutta niillä tavoilla, joilla eri asiat tuodaan ilmi. Tutkimalla tätä ilmiötä on mahdollista tarkastella 

kriittisesti median luomaa kuvaa aspartaamista. 

Päätutkimuskysymyksenä toimii ”Mitä aspartaamista mediassa kirjoitetaan?”. Kysymyksellä pureu-

dutaan suoraan mediarepresentaation ja agenda-setting theoryn ytimiin tarkastelemalla sitä, mitä 

asioita aspartaamista ylipäänsä tuodaan mediassa esille. Seuraavat ”Kuka on tekstin kirjoittaja?” ja 

”Kenen ääni tekstissä kuuluu ja kenen taas ei?” ovat kysymyksiä, joiden avulla pyritään selvittä-

mään keihin artikkelit yleensä henkilöityvät ja kenen näkemyksiä niissä tuodaan esille niitä varten 

haastateltujen henkilöiden ja artikkelin kirjoittajan kautta. Viimeinen kysymys ”Onko suhtautumi-

nen aspartaamiin jollain tavalla muuttunut kyseisen ajanjakson aikana?” taas tutkii sitä, onko as-

partaamiin suhtauduttu 10 vuotta sitten eri tavoin kuin nykyään vai onko suhtautuminen kenties 

muuttunut jollain tavalla ja jos on, niin miten.  

Näiden tietojen avulla asiakaskäyttäytymiseen suhtautuminen, sen ennakointi ja ylipäänsä asiakas-

ymmärrys voivat helpottua, kun tietoisuus niistä eri näkökulmista lisääntyy, joita hieman ristiriitai-

seen aspartaamiin liittyy. Myös kriittisyys median valtaa kohtaan suhteessa mielipiteidemme muo-

vautumiseen kasvaa, ei pelkästään aspartaamin, vaan myös muiden lisäaineiden kohdalla. 

4.2 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimusmenetelmänä tutkimuksen toteutuksessa hyödynnetään laadullista tutkimusta. Kyseessä 

on laadullinen tutkimus, sillä tarkoituksena on suorittaa mediakatsaus, jonka kautta pyritään ym-

märtämään sitä, kuinka aspartaamista puhutaan valtamediassa. Tavoitteena on siis tarkastella ja 
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pohtia ilmiötä sen sijaan, että siitä pyrittäisiin luomaan yleistyksiä tai löytämään objektiivisia to-

tuuksia (Tuomi & Sarajärvi 2018, 25–27). Ominaista laadulliselle tutkimukselle on siis kerätyn ai-

neiston, ja tätä kautta tutkimuskohteen, syvällinen ymmärtäminen. 

Tutkimusaineisto analysoidaan käyttäen aineistolähtöistä sisällönanalyysia. Dokumentteina tässä 

tapauksessa toimii Helsingin Sanomien aspartaamiin liittyvät artikkelit vuosilta 2010–2021. Tuomin 

ja Sarajärven (2006) mukaan sisällönanalyysi on dokumenttien sanallista analysointia eli teksti-

analyysia. Analyysin tavoitteena on luoda tiivistäen yleiskuva tutkitusta ilmiöstä ja ymmärtää sitä 

inhimillisten käsitysten näkökulmasta. Sisällönanalyysi ei kuitenkaan tarjoa valmiita johtopäätök-

siä, vaan tavan jäsennellä aineistoa. Jäsentely tapahtuu siten, että ensin aineisto puretaan palasiin, 

jolloin sitä on helpompi tarkastella ja käsitellä. Tämän jälkeen aineistosta kootaan uusi loogisesti 

toimiva kokonaisuus, jonka tulisi sitten tuoda jotain uutta mielekästä tietoa aineistosta ja ilmiöstä. 

(Tuomi & Sarajärvi 2006, 105; 110.)  

Sisällönanalyysia voidaan suorittaa aineistolähtöisesti, teoriaohjaavasti tai teorialähtöisesti. Aineis-

tolähtöinen sisällönanalyysi koostuu eri vaiheista, jotka voidaan jakaa karkeasti aineiston pelkistä-

miseen, ryhmittelyyn ja teoreettisten käsitteiden luomiseen. Ensin aineistoa siis käydään tarkasti 

läpi, karsitaan pois kaikki ylimääräinen ja etsitään tutkimuskysymyksen kannalta olennaisia ilmauk-

sia. Tämän jälkeen aineistosta esiin nousseet ilmaukset ryhmitellään etsien samankaltaisuuksia 

ja/tai eroavaisuuksia. Lopuksi yhdistellään muodostuneiden alaluokkien avulla syntyneitä yläluok-

kia niin, että lopputuloksena saadaan niitä yhdistävä luokka, eli kokoava käsite. (Tuomi & Sarajärvi 

2006, 110–115.) 

Aineistoa, eli artikkeleita ja niiden valikoituja sisältöjä, käydään aluksi useaan kertaan läpi ja pure-

taan helpommin käsiteltäviksi osiksi. Tämän jälkeen aloitetaan palasten ryhmittely. Aluksi ryhmit-

tely on karkeaa, mutta analyysin edetessä se tarkentuu ja muovautuu, jolloin lopuksi on mahdol-

lista kuvata aineistosta esiin nousseita asioita niitä hyvin kuvaavilla yläkäsitteillä. Aineiston purun 

ja sen tutkimusta hyödyttävällä tavalla toteutetun uudelleen koonnin jälkeen tutkimusaiheen jä-

sentäminen ja ymmärtäminen kokonaisuutena mahdollistuu.  
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4.3 Aineiston keruu 

Aineisto kerättiin Helsingin Sanomien sähköisestä arkistokokoelmasta, jonka sisältöön pääsee kä-

siksi vain lehden tilaajan käyttäjätunnuksilla. Artikkelit löydettiin käyttämällä hakusanaa “aspar-

taami”. Muita hakusanoja ei käytetty. Hakutuloksista karsittiin pois ne artikkelit, jotka eivät koske-

neet elintarvikelisäaine aspartaamia. Aiheen rajaamiseksi ja riittävän suuruisen aineiston 

keräämiseksi valittiin ajanjaksoksi vuodet 2010–2021. Kuluvana vuotena 2022 ei aineistonkeruu-

hetkellä ollut ilmestynyt uusia artikkeleita aspartaamiin liittyen, joten kyseistä vuotta ei sisällytetty 

analyysiin mukaan.  

Artikkelien valintaan riitti se, että niistä löytyi vähintään yksi maininta aspartaamista. Suurin osa 

artikkeleista ei tämän vuoksi käsittele yksinomaan aspartaamia, vaan jotain laajempaa aihealuetta, 

kuten makeutusaineita. Kyseisen rajauksen myötä mukaan valittiin yhteensä 45 artikkelia. Tämä 

käsitti käytännössä kaikki artikkelit, jotka käytetyllä hakusanalla löydettiin. Artikkelit tallennettiin 

internetselaimen kirjanmerkkeihin ja kuvankaappauksina yhteen pdf-tiedostoon tietokoneen sisäi-

seen tallennustilaan. 

5 Tutkimustulokset 

Ennen varsinaisen analyysin aloittamista, artikkeleita ryhmiteltiin kokonaiskuvan selkiyttämistä 

varten seuraavanlaisesti. Ensimmäiseksi selvitettiin se, kuinka artikkelit jakautuivat määrällisesti 

eri vuosina (ks. kuvio 1). Aspartaamiin liittyviä artikkeleita on ilmestynyt joka vuosi vähintään yksi 

ja enintään 10 ajanjaksolla 2010–2021. Huomionarvoisia ovat kaksi selkeää piikkiä artikkelien mää-

rissä vuosina 2011, (8) ja 2014 (10). Myös vuonna 2013 (6) artikkeleita ilmestyi muita vuosia enem-

män.  
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Kuvio 1. Aspartaamia käsittelevien artikkelien määrällinen jakautuminen vuosina 2010-2021. 

Vuonna 2013 EFSA julkisti uudelleenarviointinsa aspartaamin turvallisuudesta. Tämä todennäköi-

sesti lisäsi jonkin verran aspartaamin julkista keskustelua, mikä näkyy ilmestyneiden artikkeleiden 

määrässä. Sama keskustelu näyttää jatkuneen osittain myös vuodelle 2014. Lisäksi kyseisenä 

vuonna otsikoissa puhuttiin steviasta sen tullessa markkinoille. Tämän yhteydessä myös aspar-

taami mainittiin usein. Vuonna 2011 sen sijaan näytti artikkelien perusteella puhuttavan lisäaineet 

ylipäänsä. Tämä voi johtua ainakin osittain näihin aikoihin valinneesta karppausbuumista, jonka 

ytimessä oli “aidon” ruoan kuluttaminen. Muutoin artikkelien määrä on pysynyt melko tasaisesti 

yhden ja kolmen välillä. 

5.1 Aihepiirit 

Määrän lisäksi artikkeleita ryhmiteltiin niissä käsiteltyjen aiheiden mukaan. Helsingin Sanomien 

artikkeleista löytyy usein merkintä siitä, mihin osastoon, eli aihepiiriin, kukin artikkeli kuuluu. Tätä 

on havainnollistettu kuviossa 2. 
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Kuvio 2. Artikkelien jakautuminen osastottain Helsingin Sanomissa. 

Selkeästi eniten artikkeleita kuuluu Hyvinvointi-osastoon. Kotimaa- ja Ruoka-osastoihin kuuluu 

molempiin noin puolet Hyvinvointi-osaston artikkelimäärästä. Tiede-, Mielipide- ja Ulkomaat-osas-

toihin sisältyy jokaiseen muutama artikkeli. Pääkirjoituksia on yksi kuin myös Kaupunki-osaston ar-

tikkeleita. Yhteensä osastoihin kuuluu 34 artikkelia 45:stä. Kaikkien valittujen artikkeleiden koh-

dalla osastoa ei siis ollut määritelty. Tämän vuoksi seuraavaksi on esitelty vaihtoehtoinen 

ryhmittely aiheiden perusteella. 

Artikkelit jaettiin pääaiheittain 9 ryhmään (ks. kuvio 3). Osa aihejaottelusta on karkeampaa, kuten 

ryhmä ”ruoka” ja osa taas hieman tarkempia kuten ”makeutusaineet” ja ”terveys”. Tämä johtuu 

siitä, että tutkimuksen kannalta olennaisten aiheiden kohdalla koettiin perustelluksi luoda hieman 

tarkempia pääryhmiä sen mukaan, kuin ne tuntuvat luonnollisella tavalla aineistosta nousevan. 

Tämä selittää esimerkiksi sen, miksi ”aspartaami” ja ”stevia” on erotettu omiksi ryhmikseen ma-

keutusaineryhmän lisäksi.  
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Kuvio 3. Artikkelien pääryhmät aihealueittain ja niiden lukumäärä. 

Kaikki pääryhmät käsittelevät jollain tavalla ravitsemusta. Lisäaineet ja makeutusaineet ja terveys 

ovat yleisimmät artikkeleissa esiintyvät aihepiirit. Seuraavaksi eniten kirjoitetaan virvoitusjuo-

mista, pakkausmerkinnöistä ja ruoasta. Pelkästään aspartaamia käsitteleviä artikkeleita on neljä. 

Steviasta, makeutusaineista ja sokerin haitoista ilmestyneitä artikkeleita on kaikkia muutama. 

Aineiston analyysissa on pyritty keskittymään niihin artikkelin kohtiin, joissa aspartaami nimelli-

sesti mainitaan. Useimmat artikkelit käyttävät paljon yläkäsitettä makeutusaineet sen sijaan, että 

puhuttaisiin jostain tietystä makeutusaineesta. Makeutusaineita on kuitenkin lukuisia ja kaikki ne 

eroavat ominaisuuksiltaan toisistaan. On mahdoton tietää, mihin makeutusaineeseen artikkeleissa 

milloinkin viitataan, mikäli sitä ei ole jollain tavalla tarkemmin tuotu ilmi. Valituissa artikkeleissa 

aspartaami kuitenkin aina erikseenkin mainitaan, jolloin voisi olla myös perusteltua olettaa, että 

yleisesti makeutusaineista puhuttaessa viitataan kyseisessä artikkelissa myös aspartaamiin. Kuiten-

kaan tämä logiikka ei näytä läheskään aina toimivan. Esimerkiksi saatetaan todeta, että jotkin ma-

keutusaineet voivat aiheuttaa vatsavaivoja, vaikka viittaus koskee nimenomaan vain sokerialkoho-

leja, joihin aspartaami ei kuulu. Tämän vuoksi analyysi kohdistuu vain niihin aineiston osiin, joista 

voi olla varma, että ne koskevat nimenomaan vain aspartaamia. 
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5.2 Kategoriat: mitä aspartaamista puhutaan  

Artikkeleista poimituista tekstikatkelmista, joissa aspartaami mainitaan, oli mahdollista tunnistaa 

tiettyjä kategorioita. Kategoriat luotiin sen perusteella, mitä Helsingin Sanomissa aspartaamista 

kerrotaan. Nyt keskityttiin siis vain ja ainoastaan niihin artikkelien osiin, joissa aspartaami maini-

taan sen sijaan, että tarkasteltaisiin kokonaisia artikkeleita, kuten aiemmin tehtiin. 

Yhteensä kategorioita muotoutui neljä. Vain yhtä katkelmaa ei ollut mahdollista sijoittaa mihin-

kään niistä. Kyseinen katkelma oli runo aspartaamista. Kategorioita ja niiden suuruutta on havain-

nollistettu kuviossa 4. Kategorioiden suuruus, eli niiden esiintyvyys tekstikatkelmissa, on laskettu 

niin, että saman artikkelin sisällä useampaan kertaan eri kohdissa esiintyvä kategoria on laskettu 

yhden kerran. Kunkin kategorian on siis mahdollista esiintyä vain kerran yhden artikkelin sisällä. 

 

Kuvio 4. Puheenaiheet aspartaamista kategorioittain ja niiden esiintyvyys Helsingin Sanomissa. 

Suurin kategoria koskee osioita, joissa puhutaan aspartaamiin liitetyistä terveyshaitoista. Siihen 

lukeutuu maininnat erilaisista sairauksista ja muista terveyteen liittyvistä vaivoista. Näitä tekstikat-

kelmia löytyi 23. Sairauksista syöpä mainitaan useimmin. Aspartaami näytetään liitettävän syö-

pään perustuen tiettyihin rottakokeisiin, joissa rotille syötettiin suuria määriä aspartaamia näin ai-

heuttaen niille syöpäkasvaimia. Kertaakaan ei suoraan viitattu aspartaamin oikeaoppisen käytön 
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aiheuttavan ihmisille syöpää. Sairauksien lisäksi myös muista terveyshaitoista puhutaan aspartaa-

min yhteydessä useampaan kertaan. Muun muassa suolistomikrobien muutokset aspartaamin käy-

tön seurauksena. 

En ymmärrä, miten aspartaami edes voisi aiheuttaa syöpää. Se hajoaa ruuansulatuk-
sessa kolmeksi aineenvaihduntatuotteeksi, joita kaikkia saamme paljon enemmän 
normaalista ravinnosta, sanoo ravinnon turvallisuuden professori Marina Heinonen. 
(HS 8.5.2019) 

Rottakokeissa on todettu, että aspartaami on suurina annoksina syöpäriski. (HS 
3.6.2014) 

Verkkokeskusteluissa aspartaamilla on esitetty olevan lukuisia haittoja kuten ahdistu-
neisuutta, ärtyneisyyttä, huimausta, unettomuutta, masennusta ja käytöshäiriöitä. 
(HS 10.12.2013) 

Huomionarvioista on, että mitään luetelluista vaivoista ei syövän tavoin ole artikkelien mukaan 

voitu luotettavasti tutkimuksilla todistaa. Sen vuoksi itse lainauksien lisäksi olennaista on tutkia 

myös niiden kontekstia. Erilaiset vaivat, joita aspartaamin käytöstä voidaan väittää aiheutuvat, pe-

rustuvat artikkelien mukaan usein ihmisten henkilökohtaisiin kokemuksiin. Tämä on tärkeää ym-

märtää ottaen huomioon, että juuri terveyshaitat nousivat eniten puhutuimmaksi aiheeksi aspar-

taamiin liittyen. 

Toiseksi suurin kategoria sisältää 19 katkelmaa, joissa käsitellään aspartaamiin liittyviä perustie-

toja. Kyseessä on melko laaja kategoria, mutta hyvin usein tiedot liittyvät aspartaamin turvallisen 

päiväsaannin rajaan ja ylipäänsä aspartaamin käytön suosituksiin. Katkelmat ovat suhteellisen sa-

mantyyppisiä turvallisesta käytöstä puhuttaessa. Neutraali asiatyyli ja viittaukset EFSA: an tai EU: 

hun ovat yleisiä. Kategoriaan kuuluu myös muun muassa aspartaamin ominaisuuksia kuvailevat 

katkelmat. Näitä ovat esimerkiksi käyttötarkoitus, kemiallinen koostumus ja maku. 

Makeutusaineiden turvallisuutta on tutkittu paljon. Tutkimustulosten perusteella 
EU:n ruokien turvallisuutta valvova EFSA määrittää makeutusaineiden saantirajat. 
Aspartaamin nykyistä suositusta jatkettiin vuoden 2011 päivityksessä. Sen mukaan 60 
kilogrammaa painava henkilö voi turvallisesti nauttia neljä litraa aspartaamilla ma-
keutettuja juomia päivässä. (HS 28.10.2014) 
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 Jokaisella makeutusaineella on oma makuprofiilinsa. Aspartaami lienee tunnistetta-
vin. Sillä on hieman karvas, viipyilevä maku, jota kuvaillaan usein metallimaiseksi. (HS 
28.7.2020) 

Kolmanteen kategoriaan on koottu ne katkelmat, joissa kerrotaan aspartaamin sisältyvän jonkin 

tuotteen tuotesisältöön. Kyseinen kategoria on varsin yksiselitteinen ja kaikki 10 tekstikatkelmaa 

homogeenisia. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että artikkelissa mainitaan jokin tuote tai tuote-

ryhmä, jonka kerrotaan sisältävän makeuttajana aspartaamia. Useimmiten katkelmat viittaavat so-

kerittomiin virvoitusjuomiin, mutta myös muunlaisia tuotteita mainitaan. 

Sokerittomissa virvoitusjuomissa makeuttajina käytetään sokerin sijaan erilaisia kei-
notekoisia makeutusaineita. Niitä ovat esimerkiksi aspartaami (E951), asesulfaami K 
(E950), sukraloosi (E955) ja syklamaatit (E952). (HS 10.11.2021) 

 Myös maitohyllyltä löytyy sukraloosilla ja aspartaamilla makeutettujatuotteita, esi-
merkiksi maitopohjaisia, vähäkalorisia vanukkaita ja rahkoja… (HS 28.7.2020) 

Viimeinen ja suppein kategoria koskee aspartaamin sisältämää fenyylialaniinia. Tarkemmin kuvail-

tuna fenyylialaniinin haittoja fenyyliketonuriaa sairastaville. Fenyylialaniinin yhteydessä mainitaan 

poikkeuksetta sen olevan vaarallista kyseistä tautia sairastaville. Kategoria on osittain päällekkäi-

nen ensimmäisen, terveyshaittoja koskevan kategorian kanssa. Fenyylialaniini ja siihen liittyvä sai-

raus on aiheena kuitenkin niin tarkkarajainen, että erottelu koettiin tarpeelliseksi. Edellisen kate-

gorian tavoin myös tämän ryhmän katkelmat oli helppo tunnistaa ja kategorioida. Lähes 

poikkeuksetta maininnat noudattivat suunnilleen samaa kaavaa kuin seuraava lainaus, jossa maini-

taan aspartaamin sisältävän fenyylialaniinia, joka on vaarallista tietylle osalle väestöä. Katkelmia 

löytyi yhteensä viisi. 

Aspartaamia sisältävien tuotteiden etikettiin täytyy painaa varoitusteksti: ”fenyyliala-
niinin lähde”. Aminohappo fenyylialaniini on yksi aspartaamin kolmesta aineenvaih-
duntatuotteesta. Varoitus on pakollinen, sillä pieni osa väestöstä kärsii aineenvaih-
duntatauti fenyyliketonuriasta. Heidän on tärkeää rajoittaa fenyylialaniinin saantia. 
(8.5.2019) 
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5.3 Kirjoittaja ja puhuja 

Artikkeleista on havaittavissa useiden eri henkilöiden äänet sekä artikkeleiden kirjoittajien että 

haastateltujen kautta. Joidenkin henkilöiden nimet toistuvat useampaan kertaan kuin toisten. Kir-

joittajana artikkeleissa on useimmiten Helsingin Sanomien toimittaja, jonka tunnistaa nimen pe-

rästä löytyvästä lyhenteestä ”HS”. Muutaman artikkelin on kirjoittanut toimittaja, joka ei ole töissä 

Helsingin Sanomilla. Lisäksi kirjoittajista löytyy yksi lääkäri ja muutama lukija. Kirjoittaja on lähtö-

kohtaisesti jokaisessa artikkelissa eri, eli samat nimet eivät juurikaan toistu. Poikkeuksena muuta-

mat peräkkäin ilmestyneet artikkelit, jotka käsittelevät täsmälleen samaa aihetta. 

Kirjoittajan lisäksi valtaosassa artikkeleita kuuluu myös yhden tai useamman haastateltavan ääni. 

Haastateltavat mainitaan tekstin sisällä tai löytyvät listattuna artikkelin lopusta. Haastateltavat 

ovat lähes aina artikkelin käsittelemän aiheen piiriin kuuluvia asiantuntijoita. Esimerkiksi artikkelia 

varten, joka käsittelee väitettä, että makeutusaineet heikentävät mieskuntoa, haastateltiin Helsin-

gin ja Uudenmaan sairaanhoitopiirin (HUS) urologian klinikan apulaisprofessoria. Asiantuntijat ovat 

yleisimmin juuri professoreita. Eri alojen professorien lisäksi myös ravitsemusasiantuntijoita on 

haastateltu usein. Kaupallisista toimijoista haastateltiin Coca-Colan, Valion, mehu- ja säilyketeolli-

suusyhdistyksen, Oralin ja Suomen sokerin edustajia. 

Joitakin haastateltavia kuultiin useampaa kuin yhtä artikkelia varten. Heitä ovat ravitsemustietei-

lijä Ursula Schwab, ravitsemustieteen professori Mikael Fogelholm, Coca-Colan viestintäpäällikkö 

Théa Natri ja ruokaviraston erikoistutkija Johanna Suomi. Kaikista useimmiten toistuu Helsingin 

yliopiston ravinnon turvallisuuden professori Marina Heinosen nimi. Häntä haastateltiin seitsemän 

kertaa, mikä on huomattavasti useammin kuin muita. 

Erilaisten kansalaisjärjestöjen ynnä muiden ääntä ei artikkeleissa kuulunut ollenkaan. Artikkelin 

kirjoittaja saattoi kuitenkin toisinaan nostaa esiin niin sanotun tavallisen kansalaisen näkemyksiä, 

kuten seuraavassa lainauksessa. Tämä oli kuitenkin juuri aspartaamia koskevissa tekstikatkelmissa 

hyvin harvinaista. Tällaisia katkelmia oli vain muutama. Tavallisen kansalaisen ääni ei siis juurikaan 

kuulunut valituissa artikkelien kohdissa. 
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Kuluttajia hämmentää, että verotus kiristyisi myös marjojen ja hedelmien luontaista 
sokeria sisältävillä täysmehuilla. Sen sijaan keinotekoisilla aineilla, kuten aspartaa-
milla, makeutetut kevytlimsat jäisivät matalamman verotuksen piiriin. (HS 4.9.2013) 

 

5.4 Suhtautuminen 

Aspartaamiin suhtautumisen muovautumista vuosien 2010–2021 aikana tarkasteltiin tutkimalla 

mahdollisia olemassa olevia sävyeroja valittujen tekstikatkelmien sanavalinnoissa ja yleisesti pu-

heenaiheiden valinnassa. Tarkoituksena oli siis selvittää, mikäli aspartaamiin suhtautuminen on 

jollain tavalla muuttunut esimerkiksi positiivisemmasta negatiivisempaan suuntaan kyseisen ajan-

jakson aikana.  

Artikkelikatkelmia tutkittaessa merkittävää sävyllisen suhtautumisen muutosta aspartaamia koh-

taan ei ollut havaittavissa. Tapa, jolla aspartaamista puhutaan, on pysynyt hyvin neutraalina koko 

ajanjakson ajan. Neutraaliin, positiiviseen ja negatiiviseen pohjautuva jako perustuu siihen, onko 

aspartaamista kirjoitettaessa selvästi havaittavissa suuntaan tai toiseen kallistuva puolueellinen 

suhtautuminen sitä kohtaan. Mikäli näin ei ole, on suhtautuminen tulkittu neutraaliksi. Jako ei kui-

tenkaan toteudu niin, että pelkästään aspartaamin käytön hyväksyminen olisi positiivisesti siihen 

suhtautumista. Aspartaami on EU:n hyväksymä lisäaine ja siihen, EFSA:han tai esimerkiksi tutki-

muksiin viittaaminen on tässä yhteydessä neutraalia suhtautumista.  

Seuraavaksi on esitelty neutraaleiksi luokiteltuja lainauksia artikkeleista eri vuosilta. Suurin osa kai-

kista katkelmista luokiteltiin neutraaleiksi. Niistä voidaan havaita, että lähes aina aspartaamista 

puhuttaessa viitataan virallisiin suosituksiin, tutkimuksiin, asiantuntijoihin tai muihin vastaaviin 

lähteisiin. Lainaukset ovat kaikki hyvin samankaltaisia ja lähes aina toteavaan tyyliin muotoiltuja. 

Jokaiselta vuodelta, lukuun ottamatta vuotta 2016, on esitelty yksi lainaus. Vuonna 2016 vuotena 

oli ilmestynyt vain yksi artikkeli, jonka sävy oli negatiivinen. Ilmestymisvuosi on merkitty aina lai-

nauksen perään.  

Myös virvoitusjuomateollisuus on ollut kiinnostunut ihmemakeuttajasta, mahdolli-
sesta aspartaamin ja asesulfaami-K:n haastajasta. Etenkin aspartaamin terveellisyy-
destä kiistellään jatkuvasti Yhdysvalloissa. (HS 15.2.2010) 
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Harvinaista PKU-tautia sairastaville pienikin määrä aspartaamia on vaarallista. PKU 
on aineenvaihdunnan häiriö. Muille aspartaami on Euroopan elintarviketurvallisuus-
viranomaisen mukaan haitallista vain isoina annoksina, jolloin sen epäillään aiheutta-
van syöpää. (HS 27.4.2011) 

Muutokset havaittiin verrattuna koehenkilöihin, jotka sokerilimujen sijaan joivat as-
partaamilla makeutettua kolaa, tavallista vettä tai maitoa. (HS 10.1.2012) 

Makeuttajia, kuten aspartaamia, on tutkittu länsimaissa laajalti. Sen turvallisuuden 
ovat testanneet monet viranomaiset ja sen käytölle on annettu yleisesti hyväksyttä-
vinä pidettyjä päivärajoja. (HS 9.1.2013) 

Myös aspartaami pitää merkitä aiempaa tarkemmin, koodin lisäksi myös sanallisesti. 
(HS 24.12.2014) 

Esimerkiksi makeutusaine aspartaamin turvallisuus on arvioitu uudelleen jo neljä ker-
taa, mutta uudet tutkimukset eivät ole antaneet syytä muuttaa ADI-arvoja. (HS 
20.8.2015) 

 Kolmen vuoden takaisessa tutkimuksessa normaalipainoisille ja terveille hiirille annet-
tiin viikon ajan kolmea keinotekoista makeutusainetta: sakariinia, sukraloosia ja as-
partaamia. Sitten hiiret pantiin sokerirasitustestiin. Selvisi, että erityisesti sakariinia, 
mutta myös sukraloosia saaneiden hiirien verensokeri kohosi jopa enemmän kuin ta-
vallista sokeria saaneilla. Aspartaami ei näyttänyt vaikuttavan. (HS 22.12.2017) 

 

Makeutusaineet ovat usein lisäainekriitikkojen hampaissa. Aspartaami lienee niistä 
parjatuin, mutta sen saanti näyttäisi pysyttelevän suositusten rajoissa. (HS 25.1.2018) 

 

Jos koe-eläimille annetaan valtavia määriä aspartaamia, niiden syöpäriski saattaa 
kasvaa. Tämä ei silti tarkoita, että aspartaami olisi ihmiselle haitallista, sillä saamme 
sitä kovin vähän ruuasta ja juomasta. (HS 8.5.2019) 

Sukraloosia saaneiden koehenkilöiden paino oli jakson lopussa selvässä laskussa ver-
rattuna niihin osallistujiin, jotka olivat saaneet sokeria, sakariinia, aspartaamia tai 
stevioliglykosideihin kuuluvaa rebaudiosidi A:ta. (HS 8.6.2020) 
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Esimerkiksi aspartaamin ADI-arvo eli ylin hyväksyttävä saantimäärä on 40 milligram-
maa per painokilo, jolloin 65-kiloinen henkilö voisi päivittäin kuluttaa 2600 milligram-
maa aspartaamia päivässä. Ylin saantimäärä voisi täyttyä esimerkiksi juomalla yli 
kymmenen litraa Coca Cola light -juomaa. (HS 31.8.2021) 

Neutraalin suhtautumisen lisäksi joukossa on muutama selvästi negatiivisesti aspartaamiin suhtau-

tuva tekstikatkelma. Kolme seuraavaa katkelmaa edustavat negatiivista suhtautumista. Ne voidaan 

tunnistaa latautuneista ilmauksista ”Alkaa jo ottaa pannuun”, ”Oikein pitää varoa” ja ”kyllästettyä 

litkua”. Viimeinen näistä kolmesta viittaa ironisesti hyvin tiukkaan fitness-tyyliseen elämäntapaan, 

jossa syödään kevyttuotteita ja vahditaan tarkasti painoa. Vuoden 2015 ja 2016 artikkelit on kir-

joittanut sama henkilö. 

Alkaa jo ottaa pannuun, kun päivittäistavarakaupoista löytyy lähes joka tuotteesta kevytver-
sio. Ei siinä vielä mitään, mutta kun lähes kaikki kevytversiot on makeutettu keinotekoisilla 
makeutusaineilla. Oikein pitää varoa, jos haluaa tuotetta, jossa ei ole aspartaamia tai 
muuta sellaista. (HS 3.8.2010) 

Siksi saamme makkaraa imitoivia aromimaustettuja pötkylöitä, aspartaamilla ja sakeutta-
jilla kyllästettyä litkua… (HS 7.12.2015) 

Kommentti palautti mieleeni aspartaamilla makeutetut kevytjogurtit ja kurinalaisen elämän, 
jossa lasketaan Painonvartijoiden pisteitä. (HS 6.7.2016) 

Katkelmien joukosta löytyy lisäksi yksi positiivisesti aspartaamiin suhtautuva teksti. Seuraava runo-

muodossa esitetty lainaus viittaa vuonna 2013 EFSA: n julkaisemaan riskiarvioon, jossa toistami-

seen todettiin aspartaamin olevan turvallista käyttää, eikä näin ole vaaraksi terveydelle. 

 

Oi, E951 

Sä kärsit vuosikausia, sä litku makea. Sua osoitettiin sormella, sä olit apea. Sokeri, se ihan 
törkee luonnon oma tyrkky, väitti että teikä ei oo sweet vaan pelkkä myrkky. Epäuskon van-
kilassa viruit, syytön aine. Sä olet keinotekoinen, mut nyt on sulla maine. (HS 12.12.2013) 
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Sävyerojen tutkimisen lisäksi suhtautumista määriteltiin artikkelien ilmestymismäärän kautta. Il-

mestymismäärän eri vuosina voi nimittäin nähdä kuvastavan yleisen kiinnostuksen tasoa aspartaa-

mia kohtaan kyseisenä ajankohtana. Kuten jo aiemmin havaittiin, artikkelien ilmestymistiheys on 

ollut merkittävästi suurempaa tutkitun ajanjakson 2010–2021 alkupuolella vuosina 2011, 2013 ja 

2014, jolloin suurimmat kasvupiikit artikkelien määrässä saavutettiin. Aspartaamista siis kirjoitet-

tiin näihin aikoihin enemmän kuin mitä siitä on kirjoitettu tultaessa kohti tätä päivää eli vuosina 

2015–2021. Uutiskynnyksen ylittämiseksi aiheen tulee olla sellainen, joka kiinnostaa ihmisiä tar-

peeksi. Mikäli näin ei ole, ei aiheesta kirjoiteta. 

Myös aihevalinnat aspartaamista puhuttaessa antavat tietoa aspartaamiin suhtautumisesta eri 

vuosina. Jos esimerkiksi aspartaamin terveyshaitoista olisi kirjoitettu pelkästään vuosien 2010–

2013 aikana, voisi se viitata siihen, että tällä saralla suhtautuminen aspartaamia kohtaan on muut-

tunut, eikä kyseisen ajanjakson jälkeen ole siksi koettu enää tarpeelliseksi kirjoittaa ollenkaan ter-

veyshaitoista. Kuviosta 5 nähdään, kuinka puheenaiheet aspartaamista vaihtelevat eri vuosina. Ja-

otteluna on käytetty samoja kategorioita kuin ”Mitä aspartaamista puhutaan?” 

tutkimuskysymyksen analyysin kohdalla. Artikkelien määrä on luontaisesti suoraan yhteydessä 

myös aiheiden esiintyvyyden määrään. 

 

Kuvio 5. Puheenaiheet ja niiden esiintyvyyden vaihtelut vuosina 2010-2021. 
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Suurin kategoria, eli terveyshaitat, on puhuttanut vuosina 2010–2015 sekä 2017, 2018 ja 2020. 

Terveyshaitat ja perustiedot ovat kaksi kategoriaa, jotka näyttävät mukailevan toisiaan siten, että 

kun toisen esiintyvyydessä on piikki, näin on myös toisen kohdalla, kuten vuosien 2011, 2014, 

2015, 2018 ja 2020 kohdilla voidaan havaita. Molemmista on kirjoitettu vähintään joka toisen vuo-

den sykleissä. Nollalukemia ei siis näiden kahden puheenaiheen kohdalla ole yli vuotta ylittävissä 

jaksoissa toisin kuin kahden muun puheenaihekategorian kohdalla. 

 Fenyylialaniini seuraa terveyshaittoja ja perustietoja osittain päinvastaisella tavalla kuin viimeksi 

mainitut toisiaan. Vuosina 2014, 2018 ja 2020 sen lukemat ovat nollissa samaan aikaan kun ter-

veyshaittojen ja perustietojen lukemat ovat molemmat korkealla. Fenyylialaniinista on kirjoitettu 

ainoastaan vuosina 2011, 2013 ja 2019, mutta kaikkina vuosina useamman kerran. Tuotesisällöistä 

on kirjoitettu muita kategorioita tasaisemmin. Sen luvut ovat pysytelleet 0–1 lukemissa vuoteen 

2020 asti, minkä jälkeen ne ovat nousseet parilla pykälällä ylöspäin.  

Vaihtelu puheenaiheiden esiintyvyydessä on suurta. Mikään puheenaihe ei ole sellainen, jota esiin-

tyisi jokaisena vuonna, vaan jokaisen lukumäärä käy ainakin muutaman kerran nollalukemissa. Ter-

veyshaitta kategorian esiintyvyydessä on havaittavissa laskeva trendi mentäessä kohti vuotta 

2021. Perustiedoista on kirjoitettu melko tasaisesti, luvut ovat pysyneet 0–3 välillä lähes koko 

ajanjakson ajan lukuun ottamatta vuoden 2014 suurta nousua. Vuodesta 2017 vuoteen 2021 luvut 

ovat olleet 1–2 välillä. 

 

6 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tarkastella aspartaamin mediajulkisuutta Helsingin Sanomissa vuo-

sina 2010–2021. Tarkoituksena oli siis tutkia sitä, mitä aspartaamista kirjoitetaan ja miten. Aspar-

taamin mediajulkisuuden luonteen Helsingin Sanomissa voisi kiteyttää siten, että se näyttäytyy 

neutraalina, tieto- ja asiapohjaisena uutisointina, joka kuitenkin saattaa aihevalintojensa suhteen 

korostavasti liittää käsityksiä terveyshaittojen olemassaolosta aspartaamin käyttöön liittyen.  
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Tutkimuksen pääkysymys oli ”Mitä mediassa kirjoitetaan aspartaamista?” Puheenaiheet jaettiin 

neljään eri kategoriaan: terveyshaitat, perustieto, tuotesisältö ja fenyylialaniini. Näistä kolmesta 

aiheesta siis puhuttiin aspartaamiin liittyen Helsingin Sanomissa vuosina 2010–2021. Ylivoimaisesti 

suurin kategoria oli terveyshaitat. Perustiedoista puhuttiin myös paljon. Tuotesisältö ja fenyyliana-

liini puhuttivat vähemmän. 

Terveyshaittojen nouseminen suurimmaksi puheenaiheeksi on siinä mielessä ristiriitaista, ettei as-

partaamin ole luotettavasti voitu sallittua päiväsaantia noudattamalla todistaa aiheuttavan min-

käänlaista uhkaa terveydelle. Aspartaamin maineeseen näyttää liittyvän vahvasti etenkin väitökset 

siitä, että sen käyttö voi aiheuttaa syöpää. Väitökset on kumottu toistamiseen, mutta ne nousevat 

esiin mediassa silti jatkuvasti. Monenlaisista muistakin terveyshaitoista puhutaan aspartaamin yh-

teydessä, vaikka EFSA on niin sanotusti ”puhdistanut” aspartaamin maineen useaan kertaan totea-

malla, ettei näyttöä sen haitallisuudesta ole. Huoli aspartaamin haitoista on nähtävästi sen verran 

laaja ja syvään ihmisten mieliin juurtunut ilmiö, että se nostetaan jatkuvasti puheenaiheeksi tästä 

huolimatta. 

Toiseksi eniten puhuttiin aspartaamin perustiedoista, kuten mausta ja sen käytöstä. Huomatta-

vasti eniten esiin nousivat kuitenkin maininnat ADI:stä, eli suositellun päiväsaannin rajasta. Kaksi 

muuta kategoriaa olivat selvästi pienempiä verrattuna kahteen ensimmäisenä mainittuun, mutta 

ne olivat myös aiheidensa puolesta tarkkarajaisempia. Tuotesisältökategoria, johon sisältyi 10 kat-

kelmaa, oli kuitenkin suhteessa merkittävä aihe-esiintyvyyttä tutkittaessa ottaen huomioon, että 

kaikki katkelmat käsittelivät täysin samaa asiaa.  

Seuraavat tutkimuskysymykset olivat ”Kuka on tekstin kirjoittaja?” ja ”Kenen ääni tekstissä kuuluu 

ja kenen taas ei?” Artikkelien kirjoittajissa oli nähtävissä suurta vaihtuvuutta, eli kirjoittajat eivät 

juurikaan toistuneet. Muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta kirjoittaja oli toimittaja ja yleisim-

min töissä Helsingin Sanomilla. Kirjoittajan lisäksi tutkittiin, kenen muun ääni artikkeleissa kuului. 

Tämä tarkoitti käytännössä sitä, ketä artikkeleita varten oli haastateltu. Haastateltavat olivat lähes 

aina artikkelin käsittelemän aiheen alan asiantuntijoita, kuten professoreita. Lisäaineiden, joihin 

aspartaami lukeutuu, luonteen vuoksi ravitsemus- ja terveysalat olivat hyvin edustettuina. Helsin-

gin yliopiston ravinnon turvallisuuden professori Marina Heinosta oli haastateltu peräti seitsemän 
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kertaa artikkeleita varten. Myös joidenkin kaupallisten toimijoiden, kuten Coca-Colan, edustajia 

haastateltiin.  

Tavallisen kansalaisen ääntä ei juurikaan kuulunut valituissa tekstikatkelmissa. Koska tutkittiin ai-

noastaan tekstikatkelmia, eikä kokonaisia artikkeleita, on asiantuntijoiden oleminen paljon ää-

nessä loogista, sillä usein tavoitteena oli selvittää asioita aspartaamista, joihin lähtökohtaisesti 

vain asiantuntijoilla on pätevyys vastata. Kaupallisten toimijoiden haastatteluissa sen sijaan voi 

olla vaarana asioiden tuominen ilmi yrityksen intressejä hyödyttävällä tavalla. Jos esimerkiksi Coca-

Colan edustajalta kysytään aspartaamin käytön turvallisuudesta, voi vastaus olla hyvinkin puolu-

eellinen. 

Viimeinen tutkimuskysymys oli ”Onko suhtautuminen aspartaamiin jollain tavalla muuttunut kysei-

sen ajanjakson aikana?” Suhtautumista tutkittiin sävyerojen sekä puheenaiheiden valinnan ja nii-

den esiintyvyyden kautta. Suoranaista sävyeron muuttumista tekstikatkelmissa vuosien varrella ei 

ollut havaittavissa. Ylivoimaisesti suurin osa artikkeleista otetuista tekstikatkelmista oli kirjoitettu 

neutraaliin asiatyyliin hyvän journalismiperiaatteen mukaisesti. Vain muutamasta katkelmasta pys-

tyi erottamaan selvästi negatiivisen suhtautumisen ja yhdestä positiivisen suhtautumisen aspar-

taamia kohtaan. Artikkelit olivat ilmestyneet vuosien 2010–2016 välillä.  

Vuoden 2016 jälkeen ei ole ilmestynyt yhtäkään negatiivisesti tai positiivisesti latautunutta tekstiä 

aspartaamista. Kuuden vuoden aikana neljän tällaisen tekstin ilmestyminen, joista vuosien 2015 ja 

2016 artikkelit on kirjoittanut sama henkilö, ei kuitenkaan voida tehdä suoranaisia johtopäätöksiä 

aspartaamiin suhtautumisen muutosten suhteen. Suhtautumisen voi siis todeta tältä osin pysy-

neen neutraalina koko ajanjakson ajan. Kuitenkaan ei voida sanoa, että suhtautuminen on ollut 

täysin neutraalia, kun myös muunlaisia sävyeroja on ilmennyt. 

Sävyn lisäksi suhtautumista tarkasteltiin artikkelien ilmestysmäärien ja puheenaiheiden esiinty-

vyyksien kautta. Artikkeleja oli ilmestynyt ajanjakson alkupuolella huomattavasti enemmän kuin 

sen loppupuolella. Pelkästään vuosien 2011, 2013 ja 2014 aikana ilmestyi yhteensä 24 artikkelia. 

2015–2021 niitä sen sijaan ilmestyi yhteensä 12, jokaisena vuonna yhdestä muutamaan. Tämän 
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kehityskulun voi tulkita siten, että vuoteen 2014 asti aspartaami koettiin kiinnostavaksi ja uutis-

kynnyksen rikkovaksi aiheeksi, joten siitä myös kirjoitettiin paljon. Tämän jälkeen kiinnostus on hii-

punut, jolloin siihen liittyviä artikkeleita ei ole ilmestynyt yhtä paljon kuin aiemmin. 

Puheenaiheiden esiintyvyydessä ilmeni paljon vaihtelua. Jokainen puheenaihekategoria kävi vähin-

tään muutamia kertoja nollalukemissa. Kaikkien esiintyvyydessä havaittiin myös selkeitä nousu-

piikkejä. Kaikista suurimmat yksittäisten vuosien kohdalla tapahtuneet määrälliset nousupyrähdyk-

set havaittiin kuitenkin terveyshaitat ja perustiedot kategorioissa. Kyseisten kategorioiden 

kohdalla oli myös nähtävissä yhdenmukaisuutta sen suhteen, että toisen määrän kasvaessa tapah-

tui näin myös toisen kohdalla. Mainintoja terveyshaitoista seurasi hyvin usein maininta ADI:stä, 

mikä osaltaan selittää perustieto ja terveyshaitta kategorioiden yhdenmukaisuudet esiintyvyys-

määrissä eri vuosina. ADI: in tuomisella ilmi näissä yhteyksissä on selvästi pyritty tuomaan per-

spektiiviä haittojen ilmaantumisen mahdollisuudelle. 

Terveyshaitat puhuttivat vuodesta toiseen kaikkein eniten, vaikkakin siinä, kuten muissakin kate-

gorioissa, nähtiin suuria vuosikohtaisia eroja. Perustiedot nousivat esiin toisena samalla tavoin 

esiintyvänä aiheena. Tuotesisällöistä kirjoitettiin suhteellisen vähän yksittäisinä vuosina, mutta ta-

saiseen tahtiin. Fenyylialaniinin kohdalla vaihtelut olivat suurimmat. Siitä kirjoitettiin vain vuosina 

2011, 2013, 2019. Mielenkiintoista on, että fenyylialaniinista kirjoittaminen ei lisääntynyt terveys-

haitoista kirjoittamisen kanssa, vaikka senkin voidaan nähdä liittyvän vahvasti aiheeseen. 

Puheenaiheiden edellä esitelty ajallinen ja määrällinen jakautuminen kertoo suhtautumisesta sen, 

että aspartaami liitetään hyvin usein erilaisiin terveydellisiin haittoihin, vaikka virallinen kanta on 

todennut, ettei aspartaamista ole haittaa terveydelle. Suhtautuminen on siis epäileväinen, mikäli 

tarve nostaa puhe terveyshaitoista esiin vuosi toisensa jälkeen pysyy. Tosin artikkelien ilmestymis-

määrien ilmestymisen hiipuessa myös puhe terveyshaitoista on laskenut, jolloin suhtautuminenkin 

niihin on tällä perusteella ollut muutoksessa. Perustiedoista kirjoittaminen taas viittaa hyvinkin 

neutraaliin ja asiapohjaiseen suhtautumiseen, sillä kyseessä on esimerkiksi ominaisuuksiin liitty-

vien faktojen tuominen ilmi. Sama pätee tuotesisällöt-kategoriaan.  

Ottaen kaikki analysoidut osa-alueet huomioon, suhtautuminen aspartaamiin on pysynyt neutraa-

lina vuosien 2010–2021 ajan. Yleinen kiinnostus on kuitenkin vaihdellut siten, että ennen vuotta 
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2015 aspartaamista puhuttiin paljon enemmän kuin sen jälkeen. Hieman epäilevään tai varautu-

neeseen suhtautumiseen viittaa jatkuva kirjoittaminen terveyshaitoista, vaikka itse kirjoitustyyli 

onkin pysynyt neutraalina. 

6.1 Luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimuksen toteuttaminen ei vaatinut erityisiä toimenpiteitä liittyen esimerkiksi tietosuojaan tai 

henkilötietojen käsittelyyn, sillä käytetty aineisto koostui julkisista sanomalehtiartikkeleista, jotka 

oli kerätty Helsingin Sanomien tilaajille avoimesta arkistosta. Aineisto ei näin ollen ollut salassa pi-

dettävää eikä tutkimuslupia tarvittu. Tutkimuksen toteutukseen ei myöskään liittynyt rahoitusta.  

Tutkimus kokonaisuudessaan, sisältäen aineiston keruun, analyysin ja tutkimustulosten esittelyn, 

toteutettiin noudattaen hyvän tieteellisen käytännön periaatteita pyrkimällä rehellisyyteen, huo-

lellisuuteen ja tarkkuuteen koko prosessin ajan. Opinnäytetyön tarkistaminen plagioinnin varalta ja 

se, että se on julkinen dokumentti, on otettu huomioon raporttia kirjoittaessa. Opinnäytetyön jul-

kaisemisen jälkeen tutkimuksessa hyödynnetty aineisto hävitetään käytetyn tietokoneen tallen-

nustilasta. 

6.2 Keskeisten tulosten tarkastelu suhteessa teoreettiseen viitekehykseen 

Teoriaosuudessa käsiteltiin yleisesti lisäaineita sekä aspartaamia ja siihen liittyvää terveyspuolta 

esittelemällä tutkimusaineistoa havaituista terveyshaitoista. Lisäksi tarkasteltiin mediajulkisuutta 

mediarepresentaation ja agenda-setting theoryn kautta. Nämä kaksi kokonaisuutta loivat teoreet-

tisen pohjan tutkimuksen toteuttamiselle. 

EFSA on suorittanut useaan otteeseen aspartaamin turvallisuuden riskiarvion ja todennut joka 

kerta, että aspartaamin käyttö suositusten rajoissa on täysin turvallista. On olemassa joitain tutki-

muksia, joiden mukaan aspartaami voi aiheuttaa esimerkiksi syöpää tai mielenterveydellisiä ongel-

mia. Nämä ovat kuitenkin aina todettu joillain tavoin vaillinaisiksi esimerkiksi pienen otoksen 

vuoksi, jolloin yleistäminen niiden pohjalta ei ole mahdollista. Tästä huolimatta terveyshaitoista 

kirjoitettiin Helsingin Sanomissa aspartaamiin liittyen kaikista eniten. Tämä oli tutkimusta aloitta-

essa ennakko-oletuksena, minkä vuoksi teoriaosuudessa haluttiin tuoda esiin erityisesti aspartaa-

min mahdollisiin terveyshaittoihin liittyvää tutkimusaineistoa. 
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Mediajulkisuuden tarkastelussa yksi ydinasioista on siinä, mistä aiheista mediassa päätetään kir-

joittaa. Aihevalinnat muovaavat yleisiä käsityksiä siitä, kuinka eri asiat nähdään ja koetaan. (Orgad 

2012.) Näin ollen, aspartaamin kohdalla terveyshaitoista jatkuvasti kirjoittaminen vaikuttaa siihen, 

millä tavalla ihmiset aspartaamiin suhtautuvat. Mitä useammin aspartaamista puhuttaessa tuo-

daan esiin esimerkiksi rottakokeiden syöpähavainnot, yhdistävät lukijat sitä todennäköisimmin as-

partaamin mainintoihin syövästä. Pelkkä maininta syövän mahdollisuudesta voi nostattaa epäilyk-

siä aspartaamia kohtaan, mikä näyttäisi artikkelien perusteella jo tapahtuneen. Niin usein 

syöpäväitteet nostettiin esiin. Vaikkakin vain siinä tarkoituksessa, että ne voitaisiin kumota tutki-

musaineiston puutteeseen vedoten. Mikäli juuri kukaan ei uskoisi tai epäilisi aspartaamin aiheutta-

van syöpää, siitä tuskin kirjoitettaisiin näin paljon mediassa. 

Sillä, mistä aiheista mediassa puhutaan, voidaan vaikuttaa näkemyksiin myös päinvastaisesti kuin 

edellä mainittiin. Aspartaamin perustiedoista kirjoitettiin terveyshaittojen jälkeen toiseksi eniten. 

Tätä voi pitää hyvin neutraalina aihekategoriana, jonka tarkoituksena on tarjota ihmisille faktapoh-

jaista ja hyvin perusluonteista tietoa aspartaamista. Tämänkaltaiset tiedot nostattavat harvoin 

suuria tunteita. Tällä tavoin media rakentaa hieman toisenlaista kuvaa aspartaamista verrattuna 

paljon terveyshaitoista kirjoittamiseen. Harvoin käykin niin, että median kuvaamat asiat ovat vain 

yhden näkökulman värittämiä, vaikka painotusta suuntaan tai toiseen voi olla havaittavissa. 

Mediajulkisuuteen liittyy tiiviisti myös sen selvittäminen, miten asioista kirjoitetaan (Ghanem 

1997, 7). Tässä tutkimuksessa kyseistä ulottuvuutta tutkittiin sen kautta, kenen ääni artikkeleissa 

on havaittavissa ja aspartaamiin liittyvän suhtautumisen ilmentymisen kautta eri vuosina. Ravitse-

mus- ja terveysalojen asiantuntijoita haastattelemalla hankitaan kirjoitetuille asioille legitiimiys. 

Artikkelit vaikuttavat näin tavallisen lukijan silmään asiantuntevilta ja luotettavilta, jolloin myös 

usko niihin todennäköisemmin kasvaa. Tämä voi kuitenkin samaan aikaan luoda joillekin kuvaa 

siitä, ettei tavallisen kansalaisen ääni juurikaan kuulu valtamediassa. Tosin jatkuvan terveyshaitto-

jen esille tuomisen voi tulkita kuvastavan juuri tavallisen ihmisen huolta. Tässä onkin suurena kysy-

myksenä se, että onko kyse todellisuuden representaatiosta vai siitä, millaisena todellisuuden luul-

laan tai halutaan näyttäytyvän. 
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Suhtautuminen aspartaamiin oli yleisesti neutraalia. Aspartaamin kohdalla ei siis pyritä rakenta-

maan selvästi jotain tiettyä kantaa puoltavaa kuvaa, vaan esitetään väitteille vain nykytutkimustie-

toon pohjautuvia perusteluja. Tämä pitäisikin olla oletus Suomen suurimmalta sanomalehdeltä. 

Yleisen innostuksen, eli artikkelien määrän hiipumisen nykypäivää kohti tultaessa, kuvastaa sitä, 

ettei aspartaami aiheena ole ollut tarpeeksi korkealla agendalistan kärjessä. Agenda-setting theory 

näkee tämän asettelun poliittisen vallankäytön tuloksena. Toisin sanoen, muut aiheet on koettu 

tärkeämmiksi uutisaiheiksi kuin aspartaami, jolloin siitä ei ole kirjoitettu enää yhtä paljon. 

 

6.3 Johtopäätökset ja kehittämisehdotukset 

Aspartaami on jo pitkään ollut hyväksytty elintarvikelisäaine käyttää EU:n alueella. Sen turvalli-

suutta on tutkittu paljon, eikä luotettavia viitteitä sen terveyttä vaarantavista ominaisuuksista ole 

löydetty. Siitä huolimatta aspartaami on yhä yksi kiistellyimmistä lisäaineista juuri terveyteen liitty-

vissä seikoissa. Medialla on tässä suuri rooli, sillä se on yksi suurimmista yleisiin mielipiteisiin vai-

kuttajista sen kautta, mitä ja miten se eri aiheista kirjoittaa. Tässä opinnäytetyössä tutkittiin sitä, 

kuinka aspartaamista kirjoitetaan valtamediassa tarkastelemalla aspartaamiin liittyviä Helsingin 

Sanomien artikkeleita vuosilta 2010–2021. 

Tutkimuksen toimivuuden kannalta tutkimuskysymyksiin onnistuttiin vastaamaan riittävän luotet-

tavasti ja kattavasti, jolloin yleiskuvan luominen aspartaamin mediajulkisuuden luonteesta oli 

mahdollista. Tulokset vastasivat haluttuihin kysymyksiin, artikkelien valinnan rajaus oli toimiva ja 

riittävän kattava pitkittäistutkimukselle. Aineistoa oli täten riittävästi ja sopivalta aikaväliltä opin-

näyteyön laajuutta ajatellen.  

Tarkempia tai muutoin erilaisia luokitteluja etenkin eri aihekategorioiden suhteen olisi voinut suo-

rittaa, jolloin analyysista olisi tullut yksityiskohtaisempaa. Selvyyden ja ymmärrettävyyden vuoksi 

kategoriat olivat melko laaja-alaisia. Luokat olisi myös voinut myös muodostaa hieman eri tavoin, 

jolloin niiden keskinäinen vertailu olisi ollut sopusuhtaisempaa. Nyt ne oli rajattu niin, että osa kat-

toi sisälleen huomattavasti laajemmin erilaisia ala-aiheita kuin toiset. Esimerkkinä perustiedot ka-

tegoria. Kategorioiden olisi tärkeä kuvata aineistoa mahdollisimman totuudenmukaisesti. 
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Tutkimus kosketti ainoastaan Suomea, mutta yhtä lailla perusteltua olisi ilmiön voinut liittää kos-

kettamaan myös Ruotsia. Tälle voisi olla aihetta jatkotutkimusta ajatellen. Myös muita EU maita, 

joita koskettaa samat aspartaamiin liittyvät säädökset, voisi olla mielekästä tutkia, jolloin entistä 

kattavamman kuvan luominen aspartaamin mediajulkisuudesta olisi mahdollista. 

Vankkojen johtopäätelmien tekeminen ja etenkään ilmiön laajempi yleistäminen pelkästään sen 

perusteella, mitä 42 yhden sanomalehden artikkelissa aspartaamista kirjoitetaan, on vaikeaa. Tu-

lokset siis kuvaavat loppujen lopuksi vain melko rajattua osuutta aspartaamin mediajulkisuudesta. 

Luotettavimpiin tuloksiin vaadittaisiin suurempi ja kattavampi aineisto. Tämä vaatisi useamman eri 

mediakanavan tarkastelua HS:n lisäksi. Esimerkkinä suuret paikallisten sanomalehdet, kuten Ka-

leva ja Aamulehti.  

Aspartaamin turvallisuus lisäaineena oli selvästi yksi puhutuimmista aiheista sitä käsittelevissä ar-

tikkeleissa. Tämä osoittaa, että aspartaamiin liitetään tietynlainen potentiaalisesti terveydelle hai-

tallisen aineen stigma, vaikka vedenpitävää tutkimustietoa väitteen puolesta ei ole. Jatkuva ter-

veyshaittojen mainitseminen mediassa voi hyvinkin olla yksi merkittävä tekijä näiden käsitysten 

ylläpitämisessä, vaikka aspartaamista kirjoitettiin neutraalisti ja sitä kautta puolueettomasti. 

Median lisäksi muun muassa ravitsemisalan toimijat ovat aspartaamiin liittyvien ennakkoluulojen 

muovautumisen kanssa olennaisessa asemassa. Siksi ravitsemisalalla tulisikin kiinnittää erityistä 

huomiota siihen, minkälaista kuvaa aspartaamista oman toiminnan kauttaan välittää. Toiminnan 

tulisi pohjautua luotettavan tutkimustiedon välittämiin faktoihin sen sijaan, että toimittaisiin 

tunne- tai luulopohjalta. Tämä ei tietenkään tarkoita sitä, että kaikkien tulisi ottaa tuotteissaan as-

partaami käyttöön, vaan sitä, että kykenee tarkastelemaan kriittisesti omia lisäainekäytäntöjään. 

Tämä opinnäytetyö tutki vain aspartaamia, mutta mediajulkisuuden periaatteet pätevät mihin ta-

hansa muuhunkin elintarvikelisäaineeseen. 

Asiakkaat ovat nykypäivänä yhä tietoisempia erilaisista lisäaineista ja niiden mahdollisista hai-

toista. Joillekin aihe saattaa olla hyvinkin tärkeä. Tämän tunnistaminen on olennaista, mikäli ha-

luaa antaa mahdollisimman asiantuntevaa palvelua asiakkailleen. Asiakkaiden kohdalla luultavasti 
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kriittisintä olisi oppia ymmärtämään lisäaineisiin liittyviä erilaisia käsityksiä ja mielipiteitä ja eten-

kin sitä, mistä ne juontavat juurensa. Kykeneväisyys myös oman toiminnan perusteluun asiakkaille 

on tärkeää. 

Ydinidea opinnäytetyössä oli osoittaa se, että medialla on suuri valta siinä, millaiseksi käsityk-

semme eri asioista muovautuvat. Joskus jopa sellaisiin suuntiin, jotka eivät pohjaudu yleisessä tie-

dossa oleviin faktoihin. Tähän ei edes tarvita sitä, että media kirjoittaisi virheellisistä tai jopa val-

heellisista asioista totuuksina, vaan pelkästään sen, että jokin aihe mainitaan tietyssä valossa usein 

ja jatkuvasti. Näin ollen median vaikutukset mielipiteisiimme ovat hyvin monimuotoiset ja täten 

tärkeitä osata myös tiedostaa.  
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